



W Bielsku-Białej

20/2024

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y

W NUMERZE:

POLSKA STOLICA KULTURY 2026

DLA POWODZIAN

Mimo że Bielsko-Biała nie zostało Europejską Stolicą Kultury 2029 roku i tak jesteśmy zwycięzcami! Zostaliśmy Polską Stolicą Kultury 2026!

Formy pomocy finansowej – str. 3

Wsparcie w POIK-u – str. 14

DORADCA OZE

– str. 5

PIENIĄDZE NA ZIELEŃ

– str. 9

UMOWA NA BUDOWĘ PIASTOWSKIEJ PODPISANA

– str. 9

JUBILEUSZOWY FESTIWAL

– str. 16

25 września, podczas konferencji prasowej w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego ogłoszono wyniki konkursu ESK2029. Spośród czterech finałowych miast zespół niezależnych ekspertów wybrał Lublin. Serdecznie gratulujemy! Ministerstwo ogłosiło też powstanie polskich stolic kultury. Zapowiadamy, że Bielsko-Biała nie spocznie na laurach i zabiera się do realizacji swojego programu.

Do finałowego etapu unijnego konkursu spośród 12 zgłoszonych polskich miast zakwalifikowały się cztery: Katowice, Lublin, Kołobrzeg oraz Bielsko-Biała. Tytuł ostatecznie trafił do Lublina. To trzecie w historii polskie miasto, które otrzymało tytuł ESK: w 2000 roku był nią Kraków, a w 2016 roku – Wrocław. W 2029 roku Europejską Stolicą Kultury będzie równocześnie jedno z miast w Szwecji – Uppsala lub Kiruna.



Od lewej: Hanna Wróblewska – ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Marta Cienkowska z MKiDN, Ilona Grędas-Wójtowicz – zastępczyni prezydentki Kołobrzegu, Jarosław Klimaszewski – prezydent Bielska-Białej i Marcin Krupa – prezydent Katowic

Tytuł Europejskiej Stolicy Kultury jest corocznie przyznawany dwóm lub trzem miastom. To miasta, które wyróżniają się otwartością, kreatywnością, życiem kulturalnym. Tytuł daje możliwość prezentacji swojej historii oraz kultury w wymiarze międzynarodowym.

W ogłoszeniu wyników w Warszawie uczestniczyła grupa bielskich ekspertów i osób związanych z kulturą odpowiedzial-

nych za naszą aplikację konkursową – na czele z prezydentem Bielska-Białej.

– Walczyliśmy do samego końca i absolutnie nie czujemy się przegrani. Poczucie wspólnoty, energia i porozumienie, które wypracowaliśmy między sobą – mieszkańcami, artystami, instytucjami kultury – podczas starań o tytuł ESK nie będą w naszym mieście zmarnowane – mówił prezydent.

ciąg dalszy na str. 3

MONIUSZKO NA NOWO



10 października w Bielsku-Białej rozpocznie się 27. Festiwal Kompozytorów Polskich im. H.M. Góreckiego. Wypełni go muzyka Stanisława Moniuszki wykonana – jak zapowiadają organizatorzy – w nowy sposób.

Podczas konferencji prasowej zorganizowanej 12 września w Bielskim Centrum Kultury im. M. Koterbskiej, które jest głównym organizatorem festiwalu, zaprezentowano film promocyjny, w którym w główną rolę – wielkiego kompozytora, ojca polskiej opery narodowej Stanisława Moniuszki – wcielił się aktor Teatru Polskiego Tomasz Lorek.

ciąg dalszy na str. 5



SENIORZY HARCERSTWA



Seniorzy organizacji skautowych z Czech, Słowacji i Polski zwiedzali stolicę Podbeskidzia. 14 września ponad 80-osobowa grupa seniorów skautingu gościła w sali sesyjnej Ratusza w Bielsku-Białej.

Harcerze z dłuższym stażem w organizacjach z Czech, Słowacji i Polski odwiedzili nasze miasto w ramach trójstronnych spotkań zainicjowanych 30 lat temu przez śląskich harcerzy. Ich bazą od 12 do 15 września było Bielsko-Biała, a dokładniej urokliwy ośrodek Harcerski Hufca Ziemi Rybnickiej w Wapienicy. Do seniorów z trzech zaprzyjaźnionych państw dołączyła delegacja z Austrii.

Seniorzy skautingu zwiedzali miasto. Byli m.in. w Ratuszu, gdzie w imieniu prezydenta Jarosława Klimaszewskiego przyjął ich jego zastępca Adam Ruśniak. Na temat historii miasta opowiadał gościom historyk Jacek Kachel.

Jack

DZIĘKUJEMY, PANIE DOKTORZE



Nie żyje dr n. med. Jacek Grzbiela – znakomity chirurg, wybitna postać życia społecznego, naukowego i kulturalnego Bielska-Białej. Przez 29 lat kierował Oddziałem Chirurgicznym Szpitala Miejskiego w Bielsku-Białej (w 1981 r. oddział został przeniesiony do Specjalistycznego Zespołu Chorób Płuc i Gruźlicy w Bystrej). Był autorem i współautorem kilkudziesięciu prac opublikowanych w czasopiśmie krajowych i zagranicznych. W latach 1994-1998 był radnym Rady Miejskiej w Bielsku-Białej, pełniąc funkcję przewodniczącego Komisji Zdrowia RM. W październiku 2002 roku został wpisany do *Księgi zasłużonych dla Bielska-Białej*.

Wszyscy, którzy go znali, podkreślają, że wartością nadrzędną było dla niego niesienie pomocy drugiemu człowiekowi. Wniósł duży wkład w rozwój bielskiej chirurgii ogólnej oraz w życie społeczne, naukowe i kulturalne naszego miasta. Uratował zdrowie i życie wielu osobom, w tym piszącemu te słowa. Dziękujemy.

Jack

JUBILEUSZ BIELSKIEJ SZKOŁY PRZEMYSŁOWEJ



Jesienią tego roku jedna z najstarszych, najważniejszych w regionie i najlepszych w kraju szkół będzie świętować swój jubileusz. Mowa o Bielskiej Szkole Przemysłowej i 160-leciu jej istnienia.

21 września odbył się bieg 160 na 160. Jubileuszowa Szaletka Biegowa. Główne uroczystości zaplanowano na 17 października. Rozpocznie je msza święta o godzinie 9.00 w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa w Bielsku-Białej. Następnie o godzinie 11.00 w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej zacznie się uroczysta akademie. Planowane jest również zwiedzanie szkoły, oglądanie okolicznościowych wystaw oraz spotkania absolwentów i nauczycieli.

Szkoła bardzo zachęca byłych uczniów do odwiedzenia swoich murów z okazji jubileuszu.

Patronat honorowy nad uroczystością sprawuje prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski.

ek

PLĄŻEJ ZAPRASZA DO ZABAWY



17 września swoją premierę miała interaktywna gra miejska Żabie Sploty. 18 września prezydent Jarosław Klimaszewski spotkał się z twórcami tej ciekawej aplikacji, która pozwala graczom odkrywać fascynującą historię oraz współczesność Bielska-Białej. Młodzież wspólnie z prezydentem Jarosławem Klimaszewskim nagrała krótkie filmy promujące aplikację. Główną postacią gry – żabę Plążeja, a raczej osobę za niego przebraną – w towarzystwie młodzieży i wójarza miasta można było spotkać w Punkcie 11, na ulicy 11 Listopada i na placu Wojska Polskiego.

Bohaterem gry jest czekopłaz Plążej, który wyrusza do Bielska-Białej, aby odkryć tajemnice przeszłości swojego dziadka przy pomocy pisanego przez niego dziennika. Gracze wraz z Plążejem przemierzają ulice Bielska-Białej, odwiedzając jego najbardziej interesujące miejsca.

Na uczestników gry w aplikacji czekają liczne zagadki, wskazówki ukryte w przestrzeni miejskiej oraz możliwość zdobycia specjalnych odznak za wykonanie trudniejszych zadań.

oprac. Jack

INDEKS ZDROWYCH MIAST



CZY BIELSKO-BIAŁA JEST ZDROWYM MIASTEM

Do wypełnienia ankiety oceniającej, czy w naszym mieście żyje się zdrowo, zachęca mieszkańców Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.

Projekt pod nazwą Indeks Zdrowych Miast prowadzą Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, Fundacja Gospodarki i Administracji Publicznej oraz Grupa Lux Med. Jest to narzędzie, które kompleksowo przedstawia podejście polskich miast do kluczowych kwestii związanych ze zdrowiem ich mieszkańców. Wskazuje, które samorzady inwestują w rozwój zrównoważonej przestrzeni miejskiej, edukację, ochronę środowiska oraz inne istotne aspekty rozwoju lokalnego wpływające na zdrowie mieszkańców.

W ramach projektu prowadzone są badania ankietowe, które mają na celu pozyskanie dodatkowych informacji wykraczających poza dane statystyczne. Pozwolą one na identyfikację mocnych i słabych stron funkcjonowania poszczególnych jednostek terytorialnych w określonych obszarach tematycznych.

Link do ankiety dla mieszkańców:
<https://forms.office.com/e/zzb9Cn81wP>.

Wydział Polityki Społecznej zachęca do wypełnienia ankiety, która posłuży do opracowania kolejnej edycji Indeksu Zdrowych Miast. Ankieta skierowana jest do wszystkich mieszkańców miast na prawach powiatu. Można ją wypełnić do 15 października br.

Pytań jest trzydzieści, dotyczą infrastruktury technicznej, środowiska i przestrzeni w mieście ogółem; sfery społecznej; dróg i transportu publicznego; opinii o mieście; ogólnych warunków życia; poziomu zdrowotności; stanu środowiska przyrodniczego czy ogólnego stanu swojego zdrowia itp. oprac. ek

MIASTO

POLSKA STOLICA KULTURY

– dokończenie ze str. 1

– W programie kandydatury zapisaliśmy wiele projektów, które chcemy w najbliższym czasie zrealizować i, jak powtarzaliśmy od samego początku – nieważne, czy ten tytuł trafi do nas, czy nie. Tym bardziej, że jesteśmy Polską Stolicą Kultury 2026 – nasza praca nie idzie na marne – deklarował Jarosław Klimaszewski.

Informację o tym, że Bielsko-Biała jest Polską Stolicą Kultury 2026 ogłosiła podsekretarz stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego Marta Cienkowska. Będzie to pierwsza Polska Stolica Kultury w historii.

– Zwycięzca zwyciężką – gratuluję, ale mamy też trzy miasta, które przygotowały fantastyczny program, zrobiły niesamowitą robotę. Jestem zachwycona tym, co zobaczyłam w waszych bidbookach i po rozmowach z minister Wróblewską i innymi osobami nie można było tego zostawić. Wasz wkład w to, co przygotowaliście, był tak duży, macie tak niesamowite programy, że nie mogliśmy podjąć innej decyzji – ogłaszamy powstanie polskich stolic kultury – powiedziała M. Cienkowska, co zostało nagrodzone brawami. – W naszych sercach splendor i prestiż będzie taki sam. I tak Polską Stolicą Kultury 2026 jest Bielsko-Biała, w 2027 roku będą to Katowice, a w 2028 roku Kołobrzeg. Chcemy, aby najciekawsze elementy waszych programów zostały zrealizowane, dlatego przeznaczamy po milionie złotych na każdą z tych stolic – dodała.

Konkurs o tytuł ESK był dwuetapowy. W Polsce instytucją odpowiedzialną za wyłonienie Europejskiej Stolicy Kultury jest Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Miasta, które złożyły wniosek aplikacyjny, ocenia niezależny, międzynarodowy zespół powołany przez Komisję Europejską. W jego skład wchodzi dziesięciu wyznaczonych ekspertów z Parlamentu Europej-



Konferencja prasowa w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego

skiego, Rady Europejskiej, Komisji Europejskiej i Komitetu Regionów oraz danego państwa członkowskiego. W drugim etapie miasta przedstawiają bardziej szczegółowy wniosek i znów ustnie bronią swojej kandydatury. Elementem drugiego etapu jest też wizyta komisji oceniającej w kandydującym mieście. Na tej podstawie eksperci wybierają jedno miasto. Ministerstwo powiadomia o tym fakcie Parlament Europejski, Komisję Europejską oraz Komitet Regionów.

Staraniom Bielska-Białej o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury przyświecała wspólna idea Miasta Splotów i tkania dobrostanu. Dobrostan osiąganego przez zmianę postaw społecznych z biernych na aktywne – czego skutkiem będzie wzmocnienie sprawczości społeczeństwa, umożliwienie współtworzenia kultury przez artystów i odbiorców oraz kreatywnego działania jednych i drugich.

Konkursowy program Bielska-Białej był efektem

kilkunastu miesięcy spotkań z mieszkańcami, warsztatów, dyskusji i ogromnej pracy rzeszy ludzi pod egidą Instytutu Kultury Miejskiej Miasto Splotów. To kilkanaście projektów, których szczegóły znajdują się w opublikowanym na stronie <https://bb2029.com/> bidbooku, czyli księdze z opisanym programem kulturalnym. Wśród tych projektów są festiwale, szkoła rzemieślników, wystawy, spektakle, spotkania – ale też zupełnie nowa infrastruktura kulturalna dla miasta czy transformacje miejskich budynków. Niektóre z projektów są już realizowane.

Europejska Stolica Kultury jest jednym z największych programów Unii Europejskiej w zakresie kultury. Tytuł jest przyznawany od 1985 roku. Program ma na celu ochronę i promowanie różnorodności kultur w Europie oraz podkreślenie wspólnych korzeni naszej cywilizacji.

Emilia Klejmont

PIENIĄDZE DLA POWODZIAN – SZCZEGÓŁY

Osobom poszkodowanym wskutek ostatniej powodzi przypominamy o możliwościach uzyskania pomocy finansowej. Zasiłki powodziowe dotyczą wielu mieszkańców miasta. Poniżej znajdują się wszystkie potrzebne informacje na temat wsparcia.

Finansowa pomoc doraźna wynosi do 2.000 złotych zasiłku powodziowego. Wnioski można składać w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej przy ulicy Karola Miarki 11. Zasiłek powodziowy przysługuje rodzinie lub osobie samotnie gospodarującej, poszkodowanej w wyniku wystąpienia powodzi w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej. Przyznawany jest niezależnie od dochodu po złożeniu wniosku wraz z oświadczeniem. Wzór wniosku znajduje się na stronie internetowej www.mops.bielsko.pl.

Kolejna pomoc to zasiłek celowy, który wynosi do 8.000 złotych z pomocy społecznej. Podstawowym kryterium przysługiwania zasiłku celowego w sytuacji klęsk żywiołowych i zdarzeń losowych, są straty poniesienie przez ubiegającą się o niego

osobę. Wniosek ten można zgłosić w każdej formie poprzez zgłoszenie telefoniczne, pismo lub bezpośredni kontakt z pracownikiem socjalnym w MOPS w Bielsku-Białej przy ulicy Karola Miarki 11.

Wsparcie to też pieniądze na remont lub odbudowę budynków zniszczonych w czasie powodzi. W tym przypadku bezzwrotne środki wynoszą do 200.000 złotych na remont lub odbudowę budynku mieszkalnego i do 100.000 złotych na remont lub odbudowę budynku gospodarczego.

Wnioski przyjmowane są w każdej formie: pismo, zgłoszenie telefoniczne lub bezpośredni kontakt z pracownikiem MOPS przy ulicy Karola Miarki 11.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerami telefonów: 334995633, 334995645, 334995692, 334995686, 334995634, 334995641.

Na koniec jeszcze raz przypominamy – wnioski celowe można zgłaszać do MOPS w różnych formach, a tylko powodziowy zasiłek ma wzór wniosku. oprac. ek



MIASTO

ZA TRUD PRZY ESK DZIĘKUJĘ

W trakcie wrześniowej sesji Rady Miejskiej Bielska-Białej prezydent Jarosław Klimaszewski podziękował osobom najbardziej zaangażowanym w starania miasta o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029.

Bielsko-Biała nie zostało co prawda Europejską Stolicą Kultury 2029, lecz jest pierwszą w historii Polską Stolicą Kultury 2026. Przypomnijmy, że w finale ESK nasze miasto znalazło się wraz z Katowicami, Lublinem i Kołobrzegiem. Tytuł ostatecznie trafił do Lublina.

26 września podczas sesji Rady Miejskiej, doceniając wkład pracy osób najbardziej zaangażowanych w ten pro-

jekt, prezydent Jarosław Klimaszewski uroczyście im podziękował.

– Wszyscy, którzy wiedzą, na czym polegała walka o ten tytuł, zdają sobie sprawę, jak wiele pracy się z tym wiązało. Tytuł jest ważny, ale najważniejsze jest to, co dzięki tym przygotowaniom osiąga miasto. Myślę, że wszyscy zauważyli, jak nasze miasto się zmieniło. Osoby tu stojące – ten trzon kreatywny – są reprezentacją naszych mieszkańców. To, co nam się udało, to zaangażować setki, a nawet tysiące mieszkańców w to przedsięwzięcie. Przekonaliśmy ich do tego. W miniony wtorek odwiedzał nasze miasto panel Komisji Europejskiej; goście byli oczarowani tym, co im pokazaliśmy. Robiliśmy to wszystko przy udziale ponad 600 osób ze wszystkich grup spo-



lecznych, i co niezwykle ważne, zaledwie po dwóch dniach od powodzi. Bez zaangażowania tak wielu ludzi to by się nie udało. Dorobek jest olbrzymi, a bicie

pierwszą w historii stolicą kultury w kraju jest powodem do dumy. Wywiążemy się z tego w 2026 roku koncertowo – zapowiedział prezydent. Jack



WIKTOR KREBOK ZASŁUŻONY DLA MIASTA

Znakomity trener męskiej piłki siatkowej Wiktor Krebok odebrał dyplom potwierdzający przyznanie mu tytułu Zasłużony dla miasta Bielska-Białej podczas V sesji Rady Miejskiej zwołanej 26 września.

Uchwałę w tej sprawie Rada Miejska przyjęła podczas poprzedniej sesji 29 sierpnia. Z wnioskiem o nadanie Wiktorowi Krebokowi tytułu Zasłużony dla miasta Bielska-Białej wystąpił Zarząd Beskidzkiej Rady Olimpijskiej. Rada Miejska Bielska-Białej podjęła tę uchwałę jednogłośnie. Jack

WITAMY MARIANNĘ MAZUR W GRONIE STULATKÓW

27 września cała społeczność Domu Opieki Samarytanin świętowała setne urodziny Marianny Mazur, która jest mieszkanką tego domu. Z okazji jubileuszu życzenia, kwiaty i nagrodę ufundowaną przez samorząd Bielska-Białej wręczył jubilatce wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Konrad Łoś (oboje na zdjęciu).

Marianna Mazur urodziła się 26 września 1924 roku we wsi Staszdyło niedaleko Rzeszowa. Jej rodzice – ojciec Jan i matka Józefa – prowadzili gospodarstwo rolne. Ojciec posiadał liczne umiejętności, był pracowity, miał warsztat stolarski; był też szewcem.

Pani Marianna miała pięćoro rodzeństwa, braci Ignaca, Władka i Staszka oraz siostry Władysławę i Zofię. Brata Ignaca zabrano podczas wojny do Niemiec. Władek służył w wojsku, Staszek był małym dzieckiem, którym pani Marianna się opiekowała. Siostra Władysława wyszła za mąż i wyjechała z domu rodzinnego.

Pani Marianna dzieciństwo spędziła na służbie w rodzinach rolniczych, pasąc bydło czy opiekując się młodszymi jeszcze od niej dziećmi. W młodości pracowała jako pomoc

w różnych parafiach. Wszędzie, gdzie pracowała, była prawdziwym wsparciem i pomocą dzięki swemu życiowemu doświadczeniu i empatii.

W marcu 2001 roku podjęła decyzję, że zostanie mieszkanką Domu Opieki Samarytanin. Decyzją była podyktowana tym, że w Bielsku – Białej mieszkał brat pani Marianny, Władysław z rodziną.

– Pani Marianna będąc w naszym ośrodku dała się poznać jako osoba bardzo uprzejma, gościnną, uczynną i bardzo pracowitą – informują pracownicy Samarytanina. Jack



Z-ca prezydenta z dyplomami dla Bielska-Białej

NAGRODZONA MODERNIZACJA

Przebudowa placu Wojska Polskiego w Bielsku-Białej została uznana za najlepszą Modernizację Roku 2023.

27 września w Zamku Królewskim w Warszawie wręczono wyróżnienia i tytuły laureatom tegorocznej edycji konkursu Modernizacja Roku i Budowa XXI wieku. Zgłoszono do niego ponad 400 realizacji. W kategorii rewitalizacji obszarów i zespołów urbanistycznych zwyciężyła inwestycja z Bielska-Białej, która oficjalnie nosi nazwę *Rozbudowa Placu Wojska Polskiego wraz z ulicą Cyniarską*. Nagrodę

podczas gali odebrali zastępca prezydenta miasta Przemysław Kamiński oraz dyrektor Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej Patryk Owcarz.

Warto przypomnieć, że najpierw na najlepszą modernizację głosowali internauci, a potem przez prawie dwa miesiące jury konkursu wizytowało 93 finałowe obiekty. Przemierzając Polskę od Szczecina przez Zieloną Górę, Wrocław, Kraków, aż do Gdyni, jurorzy zawitali również do Bielska-Białej.

Po tym wszystkim kolejny już raz kapituła przyznała nagrodę stolicy Podbeskidzia za przykład rewitalizacji fragmentu miasta z przywróceniem historycznej agory – rynku w dawnej Białej. Jack

MIASTO

MONIUSZKO NA NOWO

– dokończenie ze str. 1

W filmie Moniuszko odwiedza nasze miasto i podróżuje po nim maluchem, zjada obiad w Pie-rożku, ogląda film z Reksiem, a na deser raczy się lodami z Eskimo. Ten zabawny film świetnie wprowadza w tegoroczną odsłonę festiwalu.

– Chcemy odczarować Moniuszkę, by festiwal był w mniejszym stopniu związany z muzyką poważną, a bardziej z klasyczną – mówił dyrektor artystyczny FKP Andrzej Kosowski. Dlatego należy się spodziewać aranżacji współczesnych, rozrywkowych i jazzowych najbardziej znanych utworów ze *Śpiewnika domowego*, aż po monumentalne, koncertowe wykonanie *Strasznego dworu* – informował Andrzej Kosowski.

Miłośnicy Moniuszki znajdą podczas festiwalu swoje ulubione formy obcowania z polskim muzycznym wieszczem – od recitalu pieśni znanego na całym świecie bas-barytona Tomasza Koniecznego poprzez współczesne aranżacje słynnych pieśni Moniuszki, po operowe dzieło bohatera FKP. Koncerty festiwalowe odbywać się będą w Bielskim Centrum Kultury.

– Muzyka Moniuszki gościła na festiwalu już wielokrotnie, ale w tym roku po raz drugi zostanie zaprezentowana w monograficznej formule, w której każdy meloman znajdzie propozycję dla siebie. W dodatku wielu artystów gości będziemy w Bielsku-Białej po raz pierwszy. Tomasz Konieczny przyjedzie na festiwal prosto z Wiednia, a Polska Opera Królewska – z Królewskich Łazienek – opowiadała dyrektor BCK Małgorzata Chelchowska-Rak. – Uzupełnieniem wieczornych koncertów będą przedpołudniowe wydarzenia towarzyszące – koncert edukacyjny Bielskiego Towarzystwa Muzycznego oraz koncert Chórów i Orkiestry Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych im. S. Moniuszki 11 października – mówiła.

Jacek Kachel

PROGRAM FESTIWALU:

• 10 października, godz. 11.30, BCK

Koncert edukacyjny Bielskiego Towarzystwa Muzycznego

• 10 października, godz. 19.00, BCK

Inauguracja festiwalu – Moniuszko na nowo!

wykonawcy:

Kasia Moś – śpiew

Dorota Miśkiewicz – śpiew

Janusz Radek – śpiew

Paweł Tomaszewski – aranżacje, fortepian

Marek Podkova – saksofon

Przemysław Hanaj – gitara

Michał Kapczuk – kontrabas/gitara basowa

Paweł Dobrowolski – perkusja

Orkiestra Akademii Beethovenowskiej

Maciej Tomasiewicz – dyrygent

• 11 października, godz. 11.30, sala koncertowa

Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych im.

Stanisława Moniuszki

Koncert szkolny

• 11 października, godz. 19.00, BCK

Salon muzyczny: Tomasz Konieczny & Lech Napierała

wykonawcy: Tomasz Konieczny – bas-baryton

Lech Napierała – fortepian

• 12 października, godz. 19.00, BCK

Koncert finałowy:

Stanisław Moniuszko, Straszny dwór – wersja koncertowa

wykonawcy: Witold Żołądkiewicz (Miecznik)

Gabriela Kamińska (Jadwiga)

Aneta Łukaszewicz (Hanna)

Mateusz Zajdel (Damazy)

Jacek Szponarski (Stefan)

Tomasz Raff (Zbigniew)

Dorota Lachowicz (Cześnikowa)

Sławomir Jurczak (Skoluba)

Robert Szpręgiel (Maciej)

Orkiestra Polskiej Opery Królewskiej

Dawid Runtz – dyrygent

ŚLĄSKA NAGRODA KULTURY DLA EWY CHOJECKIEJ

Laureatką 48. edycji Śląskiej Nagrody Kultury została w tym roku prof. Ewa Chojecka. To wyróżnienie honoruje do-broek artystów i pracowników kultury, którzy sami pochodzą ze Śląska lub których nagradzana twórczość nawiązuje do tego regionu.

Stowarzyszenie przesiedleńców Landsmannschaft Schlesien wspólnie z władzami kraju związkowego Dolna Saksonia przyznają Śląską Nagrodę Kultury, która na różne sposoby łączy ludzi z Polski i Dolnej Saksonii. W tej edycji nagrodę główną jury przyznało mieszkance Bielska-Białej, historyczce sztuki prof. dr. hab. Ewie Chojeckiej oraz niemieckiej kierownicze centrum dokumentacji i informacji w Haus Schlesien w Königswinter (NRW) Nicolii Remig.

Jury przyznało również dwie nagrody specjalne, które trafiły do Stowarzyszenia Wsparcia Młodych Muzyków z Niemiec i Polski oraz Urzędu Miasta Stosowice za zaangażowanie na rzecz miejsca spotkań Twierdza Silberberg.

Nagroda Kultury Śląska kraju związkowego Dolna Saksonia przyznawana jest od 1977 r. Ma na celu uhonorowanie do-robku artystów i pracowników kultury, którzy sami pochodzą ze Śląska lub których nagradzana twórczość nawiązuje do Śląska – informują organizatorzy.

Uroczystość wręczenia odbyła się 21 września w Brunszwiku. Gratulujemy pani profesor!

Jack



DORADCA OZE W URZĘDZIE MIEJSKIM W BIELSKU-BIAŁEJ



Od września w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej doradca OZE podpowiada mieszkańcom, jakie powinni wybrać rozwiązania, aby podnieść efektywność energetyczną swoich domów poprzez zastosowanie odnawialnych źródeł energii.

Urząd Miejski w Bielsku-Białej uruchomił projekt pn. *Odnawialne źródła energii dla mieszkańców Bielska-Białej i Zembrzowic* dofinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027, priorytet X Fundusze Europejskie na transformację, Działanie 10.06 *Rozwój energetyki rozproszonej opartej o odnawialne źródła energii – projekty grantowe i parasolowe*. Jednym z elementów projektu jest pojawienie się w urzędzie stanowiska doradcy OZE.

Czym się zajmuje doradca OZE?

– udziela informacji o dostępnych formach wsparcia dla mieszkańców Bielska-Białej posiadających domy jednorodzinne, chcących popra-

wić ich efektywność energetyczną poprzez za-instalowanie odnawialnych źródeł energii;

– doradza, jak podnieść efektywność energetyczną budynku i zaoszczędzić na ogrzewaniu lub energii elektrycznej;

– pomaga w doborze optymalnego ekologicznego źródła ciepła i prądu;

– edukuje mieszkańców w zakresie poprawy jakości powietrza.

Pomoc skierowana jest tylko dla osób fizycznych zainteresowanych instalacją OZE.

Punkt konsultacyjny doradcy OZE mieści się w budynku Urzędu Miejskiego przy placu Ratuszowym 6, w pokoju nr 510, V p., telefon: 33 4971880.

Konsultacje stacjonarne i telefoniczne:

wtorek w godz. 10.00-12.00

środa w godz. 10.00-12.00

Wizyty stacjonarne w gminnym punkcie konsultacyjnym należy umawiać w godzinach konsultacji telefonicznych. oprac. Jack

MIASTO



Prezes ZiAD Dariusz Mrzygłód



ZIAD MA PÓŁ WIEKU

Uroczysta gala z okazji 50-lecia ZiAD Bielsko-Biała S.A. odbyła się 16 września w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej. Wydarzenie było okazją do podziękowania pracownikom spółki w obecności wielu zaproszonych gości, pokazania filmowej historii firmy i wysłuchania koncertu.

Do BCK-u przybyli parlamentarzyści, samorządowcy, przedstawiciele miejskich instytucji, uczelni, dyrektorzy firm energetycznych, przedstawiciele wystawców targów ENERGETAB (które rozpoczęły się 17 września), przyjaciele i partnerzy biznesowi świętującej firmy, ale przede wszystkim jej byli i obecni pracownicy.

To właśnie im najserdeczniej dziękował prezes spółki Dariusz Mrzygłód.

– Dziękuję pracownikom, którzy na co dzień dbają o to, aby firma się rozwijała, ale również tym, którzy są już na zasłużonej emeryturze; pamiętamy też o tych którzy – wierzę – na pewno są z nami, ale patrzą na nas z innego świata. Szczególnie chciałbym podziękować człowiekowi, który z naszą firmą związany jest od początku jej istnienia do chwili obecnej, przeszedł przez różne szczeble kariery w spółce, będąc jej dyrektorem, prezesem. Dzisiaj ja korzystam z jego wiedzy i doświadczenia, bo pełni funkcję doradcy zarządu. Wielkie brawa dla Ryszarda Migdalskiego, który jest tu z nami – mówił prezes.

Ale zanim doszło do podziękowań, nie sposób było nie wspomnieć o tym, czym żyje teraz cała Polska i nasz kawałek Europy – mianowicie o poszkodowanych przez trwające tragiczne powodzie.

– Mijemy w sercu wszystkich dotkniętych tym kataklizmem, ale pamiętajmy też o tych, którzy niosą im pomoc. Chcę przekazać państwu informację, że zarząd spółki podjął decyzję, też z racji 50-lecia, o przekazaniu na rzecz powodziarni 50.000 złotych – deklarował prezes, wzbudzając gromkie brawa publiczności.

Od 25 lat organem nadzorczym ZiAD-u jest miasto Bielsko-Biała. Znaczenie spółki dla samorządu podkreślał ze sceny prezydent Jarosław Klimaszewski.

– Spółka jest bardzo ważna dla miasta i z mojego punktu widzenia dosyć bezpieczna, bo opiera się na kilku filarach. To aspekt szkoleniowy, który znają wszyscy z branży energetycznej, targi – cały czas, przynajmniej tak twierdzimy, największe w Europie, i aspekt turystyczny – hotel i kolejka na Szyndzielnię; dodam, że w zeszłym roku wywiozła 350.000 osób. ZiAD to wizytówka miasta i to godnie reprezentująca wizytówka – mówił wóldarz.

Historię firmy zebrani w BCK-u poznali dzięki obejrzeniu filmu z archiwalnymi zdjęciami i wypowiedziami pracowników, który w pigułce pokazał czasy od powstania przedsiębiorstwa do teraźniejszości.

Jubileuszowe uroczystości zakończyła wiązanka największych przebojów ostatnich 50 lat w wykonaniu orkiestry pod dyrekcją Jacka Obstarczyka i zaproszonych wokalistów oraz tort.

Siedziba ZiAD Bielsko-Biała S.A. mieści się przy alei Armii Krajowej 220. Jej początki to kwiecień 1974 roku kiedy, po zakończeniu pierwszego etapu budowy, rozpoczął działalność szkoleniowy Ośrodek Wdrażania Postępu Technicznego w Energetyce, który był częścią wielozakładowego przedsiębiorstwa o nazwie Zakłady Energetyczne Okręgu Południowego grupującego elektrownie i zakłady energetyczne na południu Polski. Budowę drugiego etapu zakończono z dużym pośpiechem dopiero w 1986 roku; oddano wtedy do użytku kolejne pawilony dydaktyczne oraz budynek hotelu wraz z restauracją oraz tak zwaną klubokawiarnią służącą między innymi organizacji konferencji.

Przez 50 lat ośrodek był – i nadal jest – jednym z głównych centrów szkolenia energetyków. W tym celu powstały specjalistyczne laboratoria sukcesywnie wyposażane w najnowszą aparaturę.

W 1976 r. został uruchomiony szkoleniowy poligon do prac pod napięciem. Modernizowany, rozbudowywany oraz uzupełniony o poligon zlokalizowany w hali, jest nadal intensywnie wykorzystywany do szkoleń z opanowania nowatorskich i bezpiecznych technologii wykonywania prac eksploatacyjnych i remontowych na sieciach niskiego i średniego napięcia bez ich wyłączenia, a także technologii prac na napowietrznych liniach izolowanych. W ośrodku szkoleniowym są energetycy z całej Polski, a wykładowcy i instruktorzy to specjaliści krajowej energetyki oraz instytucji branżowych. Ośrodek specjalizuje się w szkoleniach w zakresie budowy i eksploatacji urządzeń elektroenergetycznych i ciepłych, obsługi maszyn budowlanych oraz kursach przygotowujących do egzaminów na tak zwane uprawnienia SEP, uprawnienia instalatorów fotowoltaiki, operatorów maszyn budowlanych i tym podobnych.

Jedną z rozwijanych w firmie od 50 lat działalności była gałąź informatyczna. Z tego powodu nastąpiła zmiana nazwy na Zakład Informatyki, Automatyki i Doskonalenia Zawodowego – w skrócie ZiAD – dokonana w 1986 roku. Trzy lata później przedsiębiorstwo zostało wyodrębnione ze struktur okręgu południowego w samodzielne przedsiębiorstwo państwowe.

Lata 90. były trudnym okresem przystosowania do nowych warunków gospodarczych, konkurencji oraz reorganizacji energetyki – głównego klienta firmy.

W 1997 roku przedsiębiorstwo rozdzielono na dwa oddzielne – jedno w Katowicach, drugie w Bielsku-Białej o nazwie ZiAD Bielsko-Biała. Dwa lata później, po komunalizacji, zakład został przekształcony w spółkę akcyjną pod nazwą ZiAD Bielsko Biała S.A. ze stuprocentowym udziałem gminy Bielsko-Biała.

W końcowych latach 90. następowało stopniowe wygaszanie działalności produkcyjnej oraz informatycznej przy jednoczesnym rozwoju innych gałęzi, takich jak organizacja Międzynarodowych Targów Energetycznych ENERGETAB. To największa w Polsce i znacząca w Europie Środkowej impreza targowa elektryków i energetyków gromadząca – po spadkach spowodowanych pandemią i wybuchem wojny w Ukrainie – około 500 wystawców z kilkunastu krajów europejskich, Azji i Ameryki Północnej, w której uczestniczą zarówno globalne korporacje, jak i większość głównych dostawców z Polski. Wydarzenie przyciąga dziesiątki tysięcy zwiedzających nie tylko z naszego kraju, ale i państw sąsiednich.

ZiAD posiada też kompleks hotelowy z 200 miejscami hotelowymi w pokojach o zróżnicowanym, dwu i trzy gwiazdkowym standardzie, apartamenty, centrum konferencyjne, parking, parking dla kamperów oraz restaurację.

W 2000 roku miasto przekazało spółce Kolej Linową Szyndzielnia. Pracownicy ZiAD-u obsługują również Bielsko-Biały Ośrodek Rekreacyjno-Narciarski Dębowiec i jego kolej kanapową.

historia firmy na podstawie filmu przygotowanego przez ZiAD
Emilia Klejmont

MIASTO

TARGI NA WYSOKIM POZIOMIE

Branża energetyczna już po raz 37. spotkała się na targach w stolicy Podbeskidzia. Jest to największa tego typu impreza w Polsce i na najwyższym poziomie – i wcale nie chodzi o wysokość nad poziomem morza.

17 września Spółka ZIAD Bielsko-Biała SA, która w tym roku obchodzi 50-lecie swojej działalności (piszemy o tym na sąsiedniej stronie), zainaugurowała 37. Międzynarodowe Energetyczne Targi Bielskie Energetab 2024 na terenach spółki pod Dębowcem.

Targi to wyjątkowa okazja do poznania nowoczesnych technologii dla branży energetycznej i sposobność nawiązania cennych relacji biznesowych. Bierze w nich udział ponad 460 polskich i zagranicznych wystawców targów, prezentujących całe spektrum specjalistycznych maszyn i urządzeń elektroenergetycznych, aparaturę rozdzielczą, łączeniową, kontrolno-pomiarową, automatyki i sterowania, osprzęt sieci przesyłowych i dystrybucyjnych, energooszczędne oświetlenie przemysłowe i drogowe, systemy informatyczne i telekomunikacyjne stosowane w energetyce czy innowacyjne technologie sieciowe.

W imieniu prezydenta Bielska-Białej Jarosława Klimaszewskiego Energetab 2024 otworzył jego zastępca Piotr Kucia.

– Bielsko-Biała to miasto dla ludzi. Mieszkających tu ludzi charakteryzuje siła, energia, przedsiębiorczość i innowacyjność. Dlatego nie ma lepszego miejsca niż nasze miasto, aby organizować takie targi. Dziękuję wszystkim tym, którzy włożyli wielki wkład pracy w przygotowanie targów, a wszystkim państwu życzę miłego pobytu w Bielsku-Białej oraz udanych rozmów biznesowych – niech zaowocują kontraktami, a myśli innowacyjna niech się dalej rozwija w naszym mieście – mówił zastępca prezydenta.

– Teren targów sprzyja rozmowom, debatom oraz pokazywaniu wszelkich innowacji w branży elektrycznej i energetycznej. Dzięki wszystkim wystawcom za potwierdzenie swojej obecnością faktu, że jest to dobre miejsce do takich spotkań. Dzisiaj, gdy w wielu miejscach w kraju trwają zmagania z powodzią, widzimy, jak wiele trzeba będzie włożyć wysiłku, aby przywrócić normalność. W znacznej mierze od energetyków zależy to, jak szybko ta normalność będzie powracać na zniszczone tereny. Witam państwa na targach i życzę spełnienia pokładanych w nich nadziei – mówił w trakcie otwarcia prezes firmy ZIAD S.A. Dariusz Mrzygłód.

Tradycją pierwszego dnia targów jest wręczenie nagród i wyróżnień przyznanych przez Komisję Konkursową 37. Międzynarodowych Energetycznych Targów Bielskich Energetab 2024.

Energetab to największe i najliczniej odwiedzane w Polsce targi branżowe, stwarzające możliwość poznania nowoczesnych technologii dla energetyki. Ponad 460 polskich i zagranicznych wystawców zaprezentowało całe spektrum specjalistycznych maszyn i urządzeń, ale też pokazało, że potrafi łączyć twarde prawa rynkowe z wrażliwością społeczną, wspierając powodździan.

Na targach można było obejrzeć m.in. autobus wodorowy Solaris Urbino 12 IV hydrogen, który do końca września jeździł w Bielsku-Białej na linii nr 1.

Jacek Kachel



BEZROBOCIE – STAN PO WAKACJACH

Po letnim czasie, który sprzyjał pracom sezonowym, nastąpił nieznaczny wzrost bezrobocia. W Bielsku-Białej o 0,1 proc., co oznacza, że mamy 2 proc. bezrobocia. Żadna z firm nie zgłosiła planowanych zwolnień grupowych, a na poszukujących pracy czekało 281 wolnych miejsc.

Wciąż mamy rynek pracownika, bezrobocie w naszym mieście cały czas oscyluje w granicach 2 proc. Pracownicy wciąż mogą przebierać w ofertach. Jednak, jak podkreślają osoby szukające pracy, jakość tych ofert bywa różna – często wymagania są wysokie, a płaca średnia. Stąd wiele osób, szczególnie młodych, szybko podejmuje pracę i jeszcze szybciej zmienia ją na inną.

Jak wynika ze statystyki, według ostatnich danych opublikowanych przez Główny Urząd Staty-

styczny stopa bezrobocia na 31 sierpnia z odniesieniem do lipca 2024 r. wyniosła:

- w kraju 5,0 proc. (bez zmian),
- w województwie śląskim 3,6 proc. (bez zmian),
- w Bielsku-Białej 2,0 proc. (wzrost o 0,1 proc.),
- w powiecie bielskim 3,0 proc. (wzrost o 0,1 proc.).

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Bielsku-Białej zgłoszono 190 ofert dla osób z wykształceniem podstawowym – w takich zawodach, jak m.in. robotnik budowlany, sprzedawca, monter wyrobów z drewna, monter zabudowy i robót wykończeniowych, brukarz.

Ludzie ze średnim wykształceniem mogli wybierać w ofertach typu: opiekun w domu pomocy społecznej, pracownik biurowy, sprzedawca, operator maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych, kurier.

Natomiast wśród ofert dla osób w wykształce-

niem wyższym zdecydowanie przeważają oferty dla nauczycieli różnych specjalizacji.

– W sierpniu 2024 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Bielsku-Białej liczba bezrobotnych w ewidencji wzrosła o 98 osób w stosunku do lipca 2024 r., natomiast porównując dane z sierpnia 2024 roku do sierpnia 2023 roku odnotowano spadek o 75 osób – informuje dyrektor PUP Marek Hetnał.

W sierpniu zarejestrowano 577 osób, tj. o 13 osób mniej niż w miesiącu poprzednim, z czego 72,4 proc. to bezrobotni powracający do rejestracji po raz kolejny. Wśród nowo zarejestrowanych 49,1 proc. stanowiły kobiety. 7,3 proc. z ogółu osób zarejestrowanych w sierpniu 2024 r. to osoby, które jeszcze nigdy nie pracowały. Zarejestrowano również 54 osoby posiadające orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Z ogólnej liczby bezrobotnych prawo do zasiłku posiada 22,2 proc. osób. Od początku 2024 roku z aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu skorzystało łącznie 534 bezrobotnych. Jack

MIASTO

JESTEM TOPOŁĄ CHIŃSKĄ

Od 19 września drzewa rosnące w kilkuset miejscowościach w Europie są opatrzone plakatem TreeTag, zawierającym informacje o ich wartości dla ekosystemu. Mają je m.in. cztery drzewa w Bielsku-Białej.

W naszym mieście do celów kampanii #EUTreeTag wybrane zostały: topola chińska rosnąca na placu Ratuszowym, buk zwyczajny Tricolor rosnący na placu Marcina Lutra i dwa dęby szypułkowe rosnące na bielskich Błoniach.

– Wybraliśmy je ze względu na wartość, jaką mają dla lokalnej społeczności – mówią Dariusz Gajny i Agnieszka Malawska z Wydziału Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego. – Dęby rosnące na terenie rekreacyjnym, tuż przy placu zabaw, dają kojący cień, a topola w upalne dni obniża temperaturę w zacienianych przez nią biurach i daje cień dla kilku miejsc parkingowych, z których korzystają interesanci Ratusza.

Drzew z dużymi koronami potrzeba w wielu innych miejscach miasta. Jak tłumaczą urzędnicy, czasami wiąże się

to z podejmowaniem trudnych decyzji i mierzeniem się z ich konsekwencjami – może to być ograniczenie liczby paneli słonecznych czy miejsc parkingowych.

– Drzewa są nam niezbędne – mówi Kamil Witkoś-Gnach z organizacji Nature-Based Tree Management (NBTM), która jest polskim koordynatorem kampanii #EUTreeTag. – Wobec zmian klimatycznych musimy dbać o nie bardziej niż kiedykolwiek. Na co dzień nie zwracamy na nie uwagi. Dopiero gdy zostaną usunięte, dotkliwie odczuwamy ich brak i zauważamy, że wcześniej dawały cień, obniżały temperaturę otoczenia i przeciwdziałały podtopieniom. A powinniśmy pamiętać, że świadczą dla nas znacznie więcej różnych usług!

Oto informacje, jakie znajdziemy na topoli na placu Ratuszowym:

Jestem topolą chińską (Populus simonii). Obwód mojego pnia wynosi 280 cm. Moja wysokość to 24,5 m. Powierzchnia moich liści wynosi 1.404 m². W pniu i gałęziach magazynuję 2.526,5 kg węgla. Ogrywam ważną rolę, ponieważ w ciągu roku przechwytyuję 2,80 m³ wód opadowych, zapobiegając powo-



dziom, oczyszczam powietrze, usuwając z niego 1.189,80 g zanieczyszczeń, produkuję tlen w ilości, jakiej 1 osoba potrzebuje do oddychania przez 182 dni, magazynuję 4.220 g CO₂ – to tyle, ile przeciętny samochód spalinowy produkuje przejeżdżając 1.421 km.

W kampanię mogą zaangażować się wszyscy mieszkańcy. Można ją wesprzeć, fotografując się przy drzewie z TreeTagiem i publikując zdjęcie opa-

trzone hasztagiem #EUTreeTag w mediach społecznościowych. Na mapie na stronie www.treetags.eu, po uzgodnieniu z koordynatorem akcji, każdy będzie mógł dodać własne drzewo i opatrzyć je samodzielnie wydrukowanym plakatem. Organizatorzy kampanii liczą także, że informacja o drzewie i jego wartości wykorzystywana będzie jako materiał dla zajęć edukacyjnych w terenie.

Projekt #EUTreeTag powstał z inicjatywy dziewięciu organizacji działających w branżach związanych z drzewami w takich krajach, jak Holandia, Belgia, Hiszpania, Portugalia, Włochy, Polska, Niemcy, Szwajcaria i Dania. Organizacje te łączą wspólny cel: zwrócenie uwagi na wartość drzew i zwiększanie świadomości ich znaczenia. Wykorzystując do tego specjalne oprogramowanie, w tym aplikację i-Tree, obliczają finansową i ekosystemową wartość, jaką drzewo lub cała ich grupa oferuje otoczeniu, w którym rośnie. Takie dane mogą pomóc decydentom, planistom, architektom i osobom opiekującym się drzewami zarządzać zadrzewieniem miejskim w bardziej świadomy sposób, uwzględniając ich wartość i wartość ich usług ekosystemowych. oprac. Jack

STRZECHA Z NAGRODĄ ZA PAWILON

Spółdzielnia Mieszkaniowa Strzecha otrzymała statuetkę Inwestycja Roku za modernizację infrastruktury technicznej wokół pawilonu przy ul. Stawowej 29 w Bielsku-Białej.

Celem Ogólnopolskiego Konkursu Otwartego Inwestycja Roku jest promocja postaw proinwestycyjnych, proekologicznych i proinnowacyjnych wśród inwestorów, wykonawców, projektantów, władz samorządowych i lokalnych społeczności. Konkurs skierowany jest do szerokiego grona inwestorów, których inwestycje wyróżniają się na tle innych nowoczesnością zastosowanych rozwiązań. Ważne są walory estetyczne obiektu i wpływ jego modernizacji na otoczenie.

Statuetkę Inwestycja Roku Spółdzielnia Mieszkaniowa Strzecha otrzymała za modernizację infrastruktury technicznej wokół pawilonu przy ul. Stawowej 29. Podczas gali finałowej, 13 września w Planetarium Śląskim w Chorzowie, laury w imieniu Strzechy odebrał prezes spółdzielni Jacek Żołubak.

Inwestycja polegała na rozbudowie drogi wewnętrznej i chodników, traktów pieszo-jezdnymi, budowie miejsc postojowych oraz uzbrojeniu terenu, w tym w przyłącza kanalizacji deszczowej wraz z pozostałymi robotami towarzyszącymi. Prace trwały od listopada 2022 do grudnia 2023 r. Wartość inwestycji to 1.518.607,80 zł.

Pawilon przy ul. Stawowej 29 jest centralnym miejscem Osiedla Wojska Polskiego. W obiekcie tym poza działalnością handlową i usługową prężnie działają: Klub Seniora prowadzony przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Filia Książnicy Beskidzkiej, placówka wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży Świetlica Nad Stawami prowadzona przez Stowarzyszenie Hajstra, Szkoła Tańca Cubana oraz świetlica spółdzielni, w której prowadzone są różnego rodzaju warsztaty rękodzielnicze, zajęcia rekreacyjno-ruchowe, Andrzejki dla seniorów i spotkania z Mikołajem dla najmłodszych.



Warto przypomnieć, że pawilon został uprzednio poddany robotom termomodernizacyjnym. Dzięki pożyczce z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, w pawilonie zmodernizowano instalację centralnego ogrzewania oraz docieplono ściany zewnętrzne.

W celu eliminacji barier architektonicznych oraz wprowadzenia udogodnień dla osób z niepełnosprawnościami zainwestowano kwotę blisko 200 tys. zł na wyposażenie obiektu w zewnętrzny dźwig osobowy. Było to szczególnie istotne także dlatego, że w 2023 r. na piętrze pawilonu został uruchomiony Klub Seniora.

Tuż przy pawilonie w 2023 r. powstał nowy odcinek drogi prowadzącej do ul. Spółdzielców, co umożliwi-

ło zmianę organizacji i poprawę bezpieczeństwa pieszych. Powstało poza tym 53 nowych miejsc postojowych, w tym 5 miejsc dla osób niepełnosprawnych. Teren wyposażono w stojaki na rowery. Istotną poprawą warunków prowadzenia działalności gospodarczej przez kupców skojarzona została z estetyką otoczenia – dzięki sąsiadującemu z obiektem miejskiemu Skwerowi Marzeń. Jack

Przy pisaniu artykułu skorzystano z materiałów organizatora konkursu

PIENIĄDZE NA ZIELEŃ JUŻ PEWNE

Podpisanie umowy na dofinansowanie projektu *Adaptacja do zmian klimatu na terenie miasta Bielska-Białej* odbyło się w siedzibie Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. Pod dokumentem swoje podpisy złożyli zastępca prezydenta Adam Ruśniak oraz zastępczyni skarbnika miasta Dorota Witkowska.

To projekt, o którym już pisaliśmy na naszych łamach. Dzięki niemu na inwestycje związane z zielenią i retencją wody Bielsko-Biała otrzyma z Unii Europejskiej ponad 18 milionów złotych. Precyzyjnie rzecz ujmując, chodzi o adaptację miasta do zmian klimatu poprzez zrównoważone gospodarowanie wodami opadowymi. Jak pałąco potrzebne są inwestycje w tym zakresie, po tegorocznych powodziach wiedzą chyba wszyscy.

Dzięki dofinansowaniu, w piętnastu lokalizacjach w całym mieście powstaną nowe skwery, tereny zielone i zielone przystanki. Zajmą one w sumie prawie 82 tysiące m² i będą nie tylko przydatne, ale i estetyczne. Wszystkie inwestycje zostały zaprojektowane tak, aby zatrzymywać wody opadowe w miejscu opadu. Mają się do tego przyczynić wodoprzepuszczalne nawierzchnie i likwidacja tych betonowych, rekultywacja zbiorników retencyjnych, sadzenie roślinności opóźniającej spływ wód opadowych i zatrzymującej wodę w gruncie, co chroni przed nadmiernym parowaniem, oraz minimum pielęgnacji, w tym koszenia.

Cały projekt ma pomóc miastu w przystosowaniu się do zmian klimatu. Zjawiska wynikające z tych zmian – deszcze nawalne, podtopienia, nagłe powodzie, maksymalne temperatury i fale upałów – są poważnym utrudnieniem dla prawidłowego funkcjonowania aglomeracji oraz zagrożeniem dla zdrowia i życia mieszkańców. A im więcej zieleni w mieście, tym mniej dwutlenku węgla, niższa temperatura latem, lepsza wilgotność i więcej – niezbędnych do funkcjonowania ekosystemu – owadów.

Projekt obejmuje aż piętnaście lokalizacji na terenie całego miasta:

- skwer przy ulicy PCK – tutaj nastąpi zwiększenie powierzchni biologicznie czynnej poprzez stworzenie skweru w części dawnej ulicy Zielonej;
- Park im. Juliusza Słowackiego – wzbogacenie powierzchni biologicznie czynnej i retencji;
- u zbiegu ulicy Stefanii Sempołowskiej i Hugona



fol. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie

Kołatąta – zwiększenie powierzchni biologicznie czynnej poprzez stworzenie skweru;

– wzdłuż cieku Wapienica, ulica Lajkonika – zagospodarowanie terenu zielonego;

– przy Zespole Szkół Elektronicznych Elektrycznych i Mechanicznych w Bielsku-Białej – zwiększenie powierzchni biologicznie czynnej i retencji;

– plac Żwirki i Wigury – wzbogacenie powierzchni biologicznie czynnej i retencji;

– park przy ul. Stanisława Skarżyńskiego – wzbogacenie bioróżnorodności i retencji zbiornika i cieku;

– ogródek jordanowski przy ulicy Wyzwolenia – wzbogacenie bioróżnorodności i retencji zbiornika;

– Żywieckie Przedmieście – wzbogacenie bioróżnorodności poprzez rozbudowę istniejącego skweru;

– przy ulicy Bohaterów Warszawy – wzbogacenie bioróżnorodności poprzez rozbudowę istniejącego skweru Ogrodu Sułkowskich;

– u zbiegu ulic Stanisława Wyspiańskiego i Piastowskiej – zagospodarowanie skweru poprzez zwiększenie bioróżnorodności i retencji;

– przystanek Wapienica Centrum – stworzenie zielonego przystanku;

– przystanek Cieszyńska – Hulanka – stworzenie zielonego przystanku;

– u zbiegu ulic Lipnickiej i Ogrodowej – zagospodarowanie skweru;

– przystanek przy ulicy Ignacego Jana Paderewskiego, Befaszczot – stworzenie zielonego przystanku.

Przedsięwzięcie przewiduje nie tylko inwestycje w infrastrukturę, ale również aktywizację mieszkańców. W ramach działań promocyjnych odbędą się akcje prośrodowiskowe i proklimatyczne. Mieszkańcy pozyskają niezbędną wiedzę o zagrożeniach i o sposobach przeciwdziałania im. Ważne będzie również pokazanie dobrych praktyk, rozwiązań, które mogą wdrażać sami, na swoich posesjach.

Dofinansowanie zostało przyznane dzięki staraniom i współpracy Wydziałów Funduszy Europejskich i Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Koszt projektu *Adaptacja do zmian klimatu na terenie miasta Bielska-Białej* to ponad 24 miliony złotych. Dofinansowanie, ponad 18 milionów złotych, pochodzi z Programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 – FEnIKS. Realizacja odbędzie się w latach 2025-2026.

Emilia Klejmont

UMOWA NA ROZBUDOWĘ PIASTOWSKIEJ PODPISANA

Rozbudowa ul. Piastowskiej na odcinku od skrzyżowania z ul. Wiktora Przybyły do skrzyżowania Hulanka stała się faktem. Inwestycja poprawi bezpieczeństwo uczestników ruchu drogowego i uciechy rowerzystów.

12 września w siedzibie Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej podpisano umowę na realizację rozbudowy ul. Piastowskiej na odcinku od skrzyżowania z ul. Wiktora Przybyły do skrzyżowania Hulanka. Wykonawcą robót została wyłoniona w przetargu firma Eurovia

Polska S.A. Głównym celem inwestycji jest poprawa infrastruktury drogowej oraz bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego w tej części miasta.

W ramach realizacji projektu planowane są następujące działania:

– rozbudowa ulicy wraz z budową obustronnego chodnika i zatok autobusowych;

– budowa jednostronnej, dwukierunkowej ścieżki rowerowej na całym odcinku, wykonanie przejazdów rowerowych i rozprowadzenie ruchu;



- budowa rond na skrzyżowaniach z ulicami: Juliusza Słowackiego, Listopadową, Stanisława Wyspiańskiego, Jana Sobieskiego i Emilii Plater;
- przebudowa zjazdów w niezbęd-

nym zakresie, przebudowa oświetlenia ulicznego i infrastruktury technicznej;

- nasadzenie nowych roślin.

Termin zakończenia robót planowany jest na luty 2027 r. oprac. Jack



DRUHOWIE Z LESZCZYN ŚWIĘTUJĄ JUBILEUSZ

Strażacy ochotnicy z Leszczyn obchodzili 115-lecie swojej jednostki. Były podziękowania, medale i – co najważniejsze – dwa nowe samochody ratowniczo-gaśnicze.

14 września w Komendzie Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej świętowano 115 lat istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej w Leszczynach. Wcześniej o błogosławieństwo dla strażaków modlono się podczas mszy w kościele Chrystusa Króla.

O tym, jak poważanie traktowane jest rzemiosło strażackie, najlepiej świadczy liczba gości, którzy przybyli na jubileusz. Życzenia strażakom składali między innymi europosłanka Mirosława Nykiel, senator Agnieszka Gorgoń-Komor, poseł Mirosław Suchoń, prezydent miasta Jarosław Klimaszewski, przewodnicząca Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Dorota Pięzik-lzydorczyk, radni wojewódzcy Rafał Rypiewicz i Marcin Szarek.

Spotkanie zainicjował prezes zarządu OSP Bielsko-Biała Leszczyny Władysław Szypuła, który przypomniał historię jednostki oraz nakreślił obraz jej obecnej działalności.

– Dzisiejszy jubileusz to święto nie tylko tej jednostki, ale wszystkich strażaków. Dzisiaj trudno sobie wyobrazić bezpieczne funkcjonowanie miasta bez strażaków ochotników. Jako druhi i prezydent jednocześnie bardzo dziękuję mieszkańcom miasta, którzy zagłosowali w Budżecie Obywatelskim, aby środki z BO poszły na jeden z tych samochodów. To pokazuje, jak nasi mieszkańcy cenią wasz trud i was popierają. Cieszy mnie też pozyskanie drugiego samochodu. Funkcjonująca od wielu lat zasada, że gdy gmina przeznaczy określoną sumę na zakup, to reszta jest dofinansowywana z budżetu centralnego i innych źródeł, jest bardzo dobra. Chciałbym wam życzyć, abyście zawsze bezpiecznie wracali z akcji i zapewniam o życzliwości prezydenta druha – mówił prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski.

– 115 lat jubileuszu waszej jednostki to historia tworzona przez całe pokolenia i rodziny, która trwa i będzie nadal trwać. Dziękuję za waszą bezinteresowną pracę i gotowość niesienia pomocy wszystkim którzy jej potrzebują – mówiła przewodnicząca Rady Miejskiej Dorota Pięzik-lzydorczyk.

Podczas uroczystego apelu wręczono odznaczenia i odznaki strażackie. Jednak najważniejszym elementem świętowania było wprowadzenie do służby w jednostce dwóch samochodów. OSP Leszczyny wzbogaciły się o lekki samochód rozpoznawczo-ratowniczy SLRR Peugeot/Boxser 335 L3 160 pozyskany ze środków Budżetu Obywatelskiego Bielska-Białej oraz średni samochód ratowniczo-gaśniczy GBA MAN TGM 18.320. Pozyskanie tego drugiego było bardziej skomplikowane.

W przygotowanym przez MSWiA zestawieniu jednostek OSP, które w 2024 r. otrzymają dofinansowanie za zakup samochodów ratowniczo-gaśniczych (w skali kraju mają to być w sumie 292 nowe pojazdy, w tym 27 dla województwa śląskiego) uwzględniona została OSP Leszczyny. Przy ustalaniu dofinansowania przyjęto, że koszt zakupu każdego samochodu powinien wynosić około 1.200.000 zł. Ministerstwo zabezpieczyło na zakup średniego samochodu 50 proc. tej wartości, tj. 600.000 zł. Brakujących środków na zakup samochodu dla OSP Leszczyny dostarczyły: Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska w Katowicach, Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i miasto Bielsko-Biała; dołożyła się również sama jednostka.

Parametry i wyposażenie średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego GBA MAN TGM 18.320 z załogą 6 strażaków:

- min. moc silnika – 230 kW
- pojemność zbiornika na wodę – 4000 l
- pojemność zbiornika na środek pianotwórczy – min. 400 l
- autopompa dwuzakresowa o wydajnościach: min. 2.800 l przy ciśnieniu 0,8 MPa i min. 420 l przy ciśnieniu 4 MPa
- działko wodno-pianowe
- wyciągarka o napędzie elektrycznym o sile uciągu min 9 ton
- maszt oświetleniowy.

Historyk Jerzy Polak, który napisał dzieje wszystkich straży pożarnych działających na terenie dzisiej-

szego Bielska-Białej, tak pisał o początkach istnienia jednostki z Leszczyn:

Organizacja wywodzi swe początki od momentu sformowania w ramach OSP w Lipniku (Freiwillige Feuerwehr) trzeciego plutonu strażackiego, rekrutowanego spośród mieszkańców ówczesnego przysiółka wsi Lipnik — Leszczyn. Zajmowała się tym istniejąca od 1907 roku miejscowa komisja przeciwpożarowa (tworzyli ją: Andreas Bogusch, Georg Jenkner i Karl Singer), która utworzyła pluton w 1909 roku. Na jego czele stanął Niemiec Anton Dobisch, a jego skład był mieszany pod względem narodowościowym, niemiecko-polski. Większość członków stanowili leszczyńscy rolnicy. 9 września 1909 roku oddano do jego dyspozycji muirowaną remizę na tzw. Łęgach, wybudowaną na koszt gminy lipnickiej na parceli подарowanej przez rolnika Georga Jenknera. W obiekcie tym umieszczono czterokołową sikawkę na zaprzęg konny, zastąpiony około 1932 roku przez strażacki samochód rekwizytowy (jeden z 4 posiadanych przez OSP Lipnik). Pluton leszczyński dzielił losy macierzystej jednostki, jednak z uwagi na znaczne oddalenie od centrum Lipnika (4 km), działał przede wszystkim na własnym terenie bądź udzielał pomocy strażakom z Mikuszowic lub Straconki. W 1926 roku liczył 22 strażaków. Od 1934 roku funkcjonował w ramach OSP w Białej Krakowskiej jako jeden z jej 5 plutonów, natomiast w okresie okupacji niemieckiej był jednym z oddziałów Bielsko-Bialskiej OSP. Jego dowódcą był Niemiec Andreas Bogusch.

Leszczyńscy strażacy podjęli samodzielną działalność dopiero po II wojnie światowej, kiedy 20 października 1945 r. założona została Ochotnicza Straż Pożarna Biała Leszczyny, licząca z czasem 17 druhow. Wkrótce potem ukonstytuował się jej zarząd z prezesem Józefem Kubicą i naczelnikiem Ferdynandem Chrobakiem. Odbudował on zniszczoną remizę na Łęgach, w 1947 r. zakupił pierwszy samochód marki Lancia, który przystosowano do celów pożarniczych. W następnym roku otrzymano poniemiecki samochód bojowy i sprawiono sztandar młodej jednostki.

Jacek Kachel

MIASTO



SIUSIA I PIĘKNIE SIĘ PREZENTUJE

Satyr spod muru zamkowego, zwany powszechnie siusiąjącym diabełkiem, wypiękniął i pozbył się problemów urologicznych.

Co jakiś czas rzeźba Satyra umieszczona w murze zamkowym musi przechodzić niewielki lifting. Związane jest to zarówno z upływem czasu, jak i z przeświadczeniem wielu osób, że potarcie figurki w czułym miejscu gwarantuje nie tylko szczęście, ale i wzrost sił witalnych u mężczyzn. Z tego powodu co jakiś czas nasz Satyr ma problemy urologiczne.

W ostatnim czasie na pomoc Satyrowi ruszyli pracownicy Wydziału Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Frywolna rzeźba została naprawiona i odnowiona.

– Naprawiono i unowocześniono system sikania diabełka, naprawiono pęknięcia i ubytki na samej rzeźbie oraz w niecce jego fontanny. Usunięto rdzawe przebarwienia. Rzeźbę po-

kryto nowoczesnym środkiem hydrofobowym. Zmieniono także system oświetlenia obiektu. Poprzedni był mało efektywny oraz nieestetyczny (przewody wokół rzeźby były widoczne). Obecnie zastosowano zewnętrzny naświetlacz, który po zmroku efektownie prezentuje całą rzeźbę wraz z bezpośrednim otoczeniem – informuje Paweł Futoma z Wydziału Gospodarki Miejskiej UMBB.

Nie wszyscy wiedzą, że nasz Satyr jest eko. Kilka lat temu specjaliści uznali, że diabełek, sikając, zużywa za dużo wody. Dlatego kiedy remontowany był mur oporowy wokół Zamku Sułkowskich, diabełkowi zamontowano specjalną instalację zmniejszającą zużycie wody.

Warto przypomnieć, że Satyr, podobnie jak fontanna trzech nagusów na placu Chrobrego, to dzieła bielskiego rzeźbiarza Mieczysława Hańderka. Zmarły przed kilku laty artysta, członek Związku Polskich Artystów Plastyków, całe życie był związany z naszym miastem. Budzącego sympatię sikającego diabełka stworzył w 1974 roku. Jack

GRALI DLA HOSPICIJUM

Podczas I Charytatywnego Turnieju Piłkarskiego zebrano prawie 8 tysięcy złotych dla Salwatoriańskiego Stowarzyszenia Hospicyjnego, które prowadzi Stacjonarne Hospicjum im. św. Jana Pawła II.

21 września na boisku piłkarskim przy ul. Lajkonika w bielskiej Wapienicy odbył się I Charytatywny Turniej Piłkarski. Sportowej rywalizacji przyświecał szczytny cel, bowiem zbierano środki finansowe na wsparcie działalności Stacjonarnego Hospicjum im. św. Jana Pawła II. W turnieju uczestniczyły 4 zespoły – drużyna Księży, zespół złożony z pracowników samorządowych i radnych, a także drużyny PLP Belos oraz Puchalik Family.

Wynik sportowej rywalizacji nie był najważniejszy, bardziej istotny był cel – zebrano blisko 8.000 zł, które przekazano przedstawicielom Salwatoriańskiego Stowarzyszenia Hospicyjnego.

Z kronikarskiego obowiązku trzeba wspomnieć, że turniej wygrała drużyna Księży, a najlepszym snajperem został zawodnik reprezentujący drużynę samorządowców – zastępca prezydenta miasta Piotr Kucia, który zdobył 4 bramki.

Organizatorzy turnieju: Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekreacji, Wydział Edukacji i Sportu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, Beskidzka Rada Olimpijska z głównym inicjatorem przedsięwzięcia – radnym Rady Miejskiej Bielska-Białej Piotrem Kochowskim.

oprac. Jack



POWIAT WSPARŁ HOSPICIJUM

Powiat bielski przekaże 200 tys. zł na wymianę dachu hospicjum im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej. To decyzja radnych powiatowych z ostatniej sesji. Dotacja wesprze Salwatoriańskie Stowarzyszenie Hospicyjne, które prowadzi jedyną taką placówkę w mieście.

– Nikomu nie trzeba wyjaśniać, czym jest hospicjum i jak trudnymi sprawami się zajmuje. Pojawiły się możliwości wsparcia przez samorząd tej placówki, stąd decyzja, żeby przekazać tę sprawę pod obrady Rady Powiatu – mówi starosta bielski Andrzej Płonka i dodaje, że problemów hospicjum przybywa, a finansowanie przez Narodowy Fundusz Zdrowia jest kiepskie.

Jak informuje dyrektor bielskiego

hospicjum przy ulicy Zdrojowej Urszula Cichoń, mowa o całkowitej wymianie pokrycia dachowego o powierzchni 660 m². Dach na ok. 10-letnim budynku zaczął przeciekać wokół okien dachowych, co groziło zalewaniem pokoi pacjentów. Koszt całości to prawie 600 tys. zł. Bielskie hospicjum stacjonarne ma kontrakt z NFZ na 21 łóżek, jednak pacjentów jest dużo więcej – zajęte są wszystkie dostępne miejsca, których jest 28, a i tak stale czeka kolejka do przyjęcia.

– Od lipca tego roku weszły nie-limitowane świadczenia, jednak na zapłatę za wszystko, co wykonamy ponad kontrakt, możemy poczekać kwartał lub nawet dwa. Jeśli chodzi o kontrakt, to NFZ przekazuje środki tylko na pacjenta, a te pokrywają 60 procent kosztów jego utrzymania. Resztę musimy zbierać albo skredytować. Stąd prośba o pomoc do starosty – wyjaśnia U. Cichoń.

Uzbierać, czyli liczyć na wsparcie darczyńców – czy to podczas zbiórek, czy w postaci wpłat na konto bankowe, czy podczas akcji Pola Nadziei, w której biorą udział szkoły z Bielska-Białej i sąsiednich powiatów.

– Wymiana dachu to dla nas wielka inwestycja, szczęśliwie prawie zakończona.

Tym bardziej, że w zeszłym roku trzeba było wymienić dach na starym 120-letnim budynku. Jestem niezmiernie wdzięczna panu staroście i radnym powiatowym bo to naprawę jest ogromne przedsięwzięcie – mówi dyrektor hospicjum.

źródło: Powiat Bielski





PRZETARGI

Prezydent Bielska-Białej ogłasza drugi przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, położonej w Bielsku-Białej **przy ul. Helmuta Kajzara**, stanowiącej własność miasta na prawach powiatu Bielsko-Biała ozn.: dz. 290/96, obręb Lipnik obj. Kw BB1B/00097805/6 powierzchnia: 493 m²

cena wywoławcza: 118.320,00 zł
wadium: 11.000,00 zł

Do ceny nieruchomości osiągniętej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT w wysokości obowiązującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia przetargu stawka podatku VAT wynosi 23 proc.

Działka 290/96 stanowi teren zielony, nachylony w kierunku północnym, charakteryzujący się trapezowym kształtem granic. Szerokość działki zwęża się w kierunku północnym. Skomunikowanie działki z drogą publiczną możliwe jest poprzez drogę wewnętrzną będącą w trwałym zarządzie Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej, poprzez istniejący zjazd z drogi publicznej ul. Juliana Tuwima. Skomunikowanie działki z drogą wewnętrzną – ul. Helmuta Kajzara wymaga uzgodnienia z MZD.

Działka położona jest w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego nr 54 przyjęty uchwałą Rady Miejskiej nr XIV/322/2003

z 15 lipca 2003 r. – w jednostce planu 22 MNe – zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna wolnostojąca. Przez teren działki 290/96 przebiegają sieci uzbrojenia, w szczególności sieć gazowa średnioprężna Dz40PE, sieć gazowa średnioprężna Dz63PE, przyłącze wodociągowe i przyłącze kanalizacji sanitarnej. Zagospodarowanie działki wymagać będzie uzgodnień z dysponentami uzbrojenia. Samodzielne zagospodarowanie ww. działki może wymagać przebudowy istniejących sieci uzbrojenia lub też zblżenia planowanego obiektu do granicy. Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań. Pierwszy przetarg pisemny nieograniczony przeprowadzono 25 kwietnia 2024 r.

1. Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 11 października 2024 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 17 października 2024 r. przed godziną 10.00*. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty.

Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 17 października 2024 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 11 października 2024 r.

Prezydent Bielska-Białej ogłasza drugi przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, położonej w Bielsku-Białej **przy ul. Mieczysława Stancika**,

stanowiącej własność miasta na prawach powiatu Bielsko-Biała

ozn.: dz. 290/97 obręb Lipnik obj. Kw BB1B/00097805/6 powierzchnia: 493 m²

cena wywoławcza: 130.152,00 zł
wadium: 13.000,00 zł

Do ceny nieruchomości osiągniętej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT w wysokości obowiązującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia przetargu stawka VAT wynosi 23 proc.

Działka 290/97 stanowi teren zielony, nachylony w kierunku północnym, charakteryzujący się trapezowym kształtem granic. Szerokość działki zwęża się w kierunku północnym. Skomunikowanie działki z drogą publiczną możliwe jest poprzez drogę wewnętrzną będącą w trwałym zarządzie Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej, poprzez istniejący zjazd z drogi publicznej ul. Juliana Tuwima. Skomunikowanie działki z drogą wewnętrzną – ul. Mieczysława Stancika wymaga uzgodnienia z MZD.

Działka położona jest w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego nr 54 przyjęty uchwałą Rady Miejskiej nr XIV/322/2003

z 15 lipca 2003 r. – w jednostce planu 22 MNe – zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna wolnostojąca. Przez teren dz. 290/97 przebiega sieć gazowa średnioprężna Dz40PE. Zagospodarowanie działki wymagać będzie uzgodnień z dysponentem uzbrojenia. Samodzielne zagospodarowanie ww. działki może wymagać przebudowy istniejącej sieci uzbrojenia lub też zblżenia planowanego obiektu do granicy.

Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań. Pierwszy przetarg pisemny nieograniczony przeprowadzono 24 kwietnia 2024 r.

Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 11 października 2024 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 17 października 2024 r. przed godziną 12.00*. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty.

Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 17 października 2024 r. o godz. 12.00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 11 października 2024 r. 6

Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisemny ograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej, położonej w Bielsku-Białej **przy ul. Gościnniej**, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała, zabudowanej urządzeniami wodociągowymi i kanalizacyjnymi stanowiącymi własność AQUA S. A. z siedzibą w Bielsku-Białej

ozn.: dz. 428/46 obj. Kw BB1B/0009763/6, obręb Kamienica powierzchnia: 252 m²
cena wywoławcza: 55.440,00 zł

wadium: 5.000,00 zł

Sprzedaż nieruchomości podlega zwolnieniu z opodatkowania podatkiem VAT – zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o podatku od towarów i usług.

Działka 428/46 to płaski teren o kształcie regularnym, nieco trapezoidalnym, porośnięty trawą, zagospodarowany. Na działce znajdują się urządzenia wodociągowe i kanalizacyjne. Wobec powyższego działka 428/46 została przeznaczona do sprzedaży w formie przetargu pisemnego ograniczonego. Przetarg został ograniczony do podmiotów prowadzących działalność w zakresie

zbiorowego zaopatrzenia w wodę, eksploatacji obiektów i urządzeń wodociągowych oraz kanalizacyjnych.

Działka położona jest w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej nr XX/495/2020 z 23 czerwca 2020 r. Zgodnie z ww. planem przedmiotowa działka znajduje się w jednostce 220 KDZ przeznaczenie terenu – ulica klasy zbiorczej. Poza istniejącą infrastrukturą nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.

Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 24 października 2024 r. w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego – w dwóch odrębnych, zamkniętych kopertach: a) pisemne zgłoszenie uczestnictwa w przetargu oraz dowód potwierdzający spełnienie warunków przetargu – tj. dokument potwierdzający prowadzenie działalności w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków. Opis koperty: *zgłoszenie uczestnictwa w przetargu*; nazwa lub firma oraz siedziba oferenta; oznaczenie oraz adres nieruchomości; b) pisemną ofertę, która powinna zawierać: nazwę lub firmę oraz siedzibę oferenta; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Opis koperty: *oferta do przetargu*; nazwę lub firmę oraz siedzibę oferenta; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 30 października 2024 r. przed godziną 10.00*.

Lista podmiotów zakwalifikowanych do uczestnictwa w przetargu zostanie opublikowana w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej <https://bip.bielsko-biala.pl> oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego – w dniu 28 października 2024 r. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 30 października 2024 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 24 października 2024 r.

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż kompleksu nieruchomości gruntowych, położonych w Bielsku-Białej **przy skrzyżowaniu ul. Dworkowej z ul. Stefani Sempołowskiej**, stanowiących własność gminy Bielsko-Biała

oznaczenie: dz. 341/20 o pow. 779 m²
obj. Kw BB1B/00005166/3
dz. 341/25 o pow. 3.410 m²
obj. Kw BB1B/00157987/4
obwód Biąta Miasto

łączna powierzchnia: 4.189 m²
cena wywoławcza: 7.900.000,00 zł
wadium: 790.000,00 zł



Do ceny nieruchomości osiągniętej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT w wysokości obowiązującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia przetargu stawka podatku VAT wynosi 23 proc.

Kompleks działek stanowi teren o nieregularnym kształcie, w części utwardzony. W części południowo-zachodniej i południowej niewielki obszar porośnięty jest trawą, nielicznymi drzewami oraz krzewami. Teren przeznaczony jest pod zabudowę na cele usługowe. Nieruchomość posiada dostęp do drogi publicznej z ul. Dworkowej.

Działki 341/20 i 341/25 położone są w terenie, dla którego nie obowiązują miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego. Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Bielska-Białej przedmiotowy teren położony jest w obszarze S – obszar śródmieścia.

Dla ww terenu Burmistrz Czechowic-Dziedzic wydał decyzję nr UA.6730.2.11.2024 z 06.02.2024 r. o ustaleniu warunków zabudowy dla inwestycji pn.: *Budowa budynku usługowego o funkcji biurowej, konferencyjnej, szkolnictwa wyższego z parkingiem podziemnym.*

Przez działki przebiegają sieci uzbrojenia: kablowe oraz napowietrzne sieci energetyczne, sieć gazowa niskiego ciśnienia DZ 160 (PE), nieczysty kanał sieci ciepłowniczej, sieć wodociągowa, kanalizacja deszczowa wraz z przyłączem. Pod powierzchnią terenu mogą znajdować się pozostałości fundamentów rozebranego obiektu (hali).

Działka 341/25 obciążona jest odpłatną i bezterminową służebnością przejazdu i przechodu pasem wzdłuż wschodniej granicy tej działki o zmiennej szerokości: od jednego metra i dziewięciu centymetrów do dwóch metrów i trzydziestu dziewięciu centymetrów i powierzchni 72,00 m² – na rzecz każdorazowych właścicieli i użytkowników wieczystych: dz. 341/27, dz. 992/3 oraz dz. 992/4. Poza ww. służebnością nieruchomości jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.

Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 14 listopada 2024 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 20 listopada 2024 r. przed godziną 10.00.* Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty.

Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 20 listopada 2024 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5.

Wadium do przetargów wpłaca się przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia

nieruchomości. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylecia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości.

Zaoferowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Z dodatkowymi warunkami przetargu można zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 5, tel. 334971806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony internetowej Urzędu: <https://bip.bielsko-biala.pl>

Prezydent miasta może odwołać ogłoszony przetarg z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert. □

ZBYCIE W DRODZE ZAMIANY

Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2024, poz. 1145) prezydent Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że w 4 października 2024 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczony został – na okres 21 dni – wykaz nieruchomości, przeznaczonej do zbycia w drodze zamiany, stanowiącej własność kmny Bielsko-Biała, ozn. jako dz. 1298/10, 1298/12, 1334/3, 1334/26 o łącznej pow. 3154 m², obręb Kamienica, obj. kw BB1B/00061731/5 położonej przy ul. gen. Kazimierza Sosnkowskiego. □

DZIERŻAWA/UŻYCZENIE

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1145) Prezydent Miasta Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 4 października 2024 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, stanowiących własność gminy Bielsko-Biała i Skarbu Państwa, przeznaczonych do oddania w użyczenie oraz dzierżawę w drodze bezprzetargowej:

gmina – dzierżawa:

- cz. dz. 27/50 obręb Wapienica, czas nieoznaczony,
- cz. dz. 329/6 obręb Lipnik, na czas nieoznaczony,
- cz. dz. 572/125 obręb Aleksandrowice, czas nieoznaczony,
- cz. dz. 147/6 obręb Górne Przedmieście, czas nieoznaczony,
- dz. 551/60 i 551/61 obręb Aleksandrowice, na czas nieoznaczony,
- cz. dz. 289/32 obręb Żywieckie Przedmieście, na czas oznaczony 3 lat,
- dz. 1025/12 obręb Aleksandrowice, na czas oznaczony tj. do 31 grudnia 2025 r.

- cz. dz. 591/14 obręb Wapienica, na czas oznaczony 3 lat,

Skarb Państwa – dzierżawa:

- cz. dz. 3941/62 obręb Lipnik, na czas oznaczony 3 lat,
- cz. dz. 3941/62 obręb Lipnik, na czas oznaczony 3 lat,

gmina – użyczenie:

- cz. dz. 1388/6 obręb Lipnik, na czas nieoznaczony. □

BIEGNIEMY Z MAJĄ

W najbliższą sobotę – 6 października – przy ulicy Tartacznej 1 w Bielsku-Białej odbędzie się przełożony na ten termin 11. bieg charytatywny *Biegnijemy z Mają dla Sary i Verenki.*

W planach są biegi na różnych dystansach, bezpłatne badania profilaktyczne, animacje dla dzieci i zbiórka datków do puszek na szczytny cel.

Bo to wyjątkowe wydarzenie ma na celu nie tylko promocję zdrowego stylu życia, ale przede wszystkim wsparcie dzieci w chorobie nowotworowej. Jak co roku biegacze, ale i chodźiarze, mają do wyboru trzy trasy: 2,5-kilometrową, 10-kilometrową i 15-kilometrową. Zapisy internetowe lub w dniu zawodów w godzinach 8.00-10.00 w biurze biegu. Zapisy on-line będą aktywne do 3 października do godziny 23.59.

Poza tym na uczestników wydarzenia będzie czekało miasteczko zdrowia, gdzie całkowicie za darmo będzie można wykonać szereg badań profilaktycznych.

Podczas całego wydarzenia organizatorzy będą zachęcali nie tylko do aktywności fizycznej, ale także do wsparcia dzieci ze zdiagnozowaną chorobą nowotworową i wzięcia udziału w zbiórce pieniężnej.

Pierwszą bohaterką tegorocznej edycji biegu jest 5-letnia Verenka Wątroba. W czerwcu tego roku, po licznych i długich badaniach, zdiagnozowano u niej chorobę nowotworową – chłoniaka B-komórkowego. Aktualnie dziewczynka jest na początku leczenia w zabrzańskim Oddziale Onkologii i Hematologii Dziecięcej. Niestety, leczenie i chemioterapia bardzo przygasiły radość życia dziewczynki. Bardzo tęskni za rodziną i ukochanymi koleżankami z przedszkola, mimo to dzielnie znosi walkę z chorobą.

Drugą bohaterką jest Sara Stawowska. W połowie października 2022 roku Sarę zaczęła boleć lewa noga w okolicy kolana. Ból był tak dotkliwy, że zdecydowano o przeprowadzeniu badań, w wyniku których Sara otrzymała diagnozę: nowotwór złośliwy kości udowej. Sara jest pacjentką Oddziału Onkologii, Hematologii i Chemioterapii Górnośląskiego Centrum Zdrowia Dziecka w Katowicach. Obecnie jest po leczeniu chemioterapią, usunięciu kości kolanowej i części udowej; ma wstawioną endoprotezę. Uczęszcza na rehabilitację i czeka na wyniki bieżących badań kontrolnych, co wiąże się z bardzo częstymi wyjazdami do Katowic. Sara jest bardzo aktywna ruchowo, uwielbia pływać, wspinać się i tańczyć. Ponadto lubi się uczyć, zwłaszcza matematyki i informatyki, a w przyszłości chciałaby być architektką. Jest też pasjonatką gotowania i gry na keyboardzie. Długie i skomplikowane leczenie Sary wiąże się z wysokimi kosztami dojazdów do różnych placówek medycznych, wykupu leków i intensywnej rehabilitacji. oprac. ek

MIASTO

WSPARCIE W POIK-U

W związku z ostatnimi powodziami na terenie miasta i powiatu bielskiego, które przyniosły znaczne straty materialne oraz wywołały traumatyczne sytuacje wśród mieszkańców, Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Bielsku-Białej przypomina o możliwości objęcia poszkodowanych wsparciem psychologicznym.

Osoby i rodziny, które zostały dotknięte tymi wydarzeniami, często doświadczają silnych emocji związanych z utratą dobytku, ewakuacją czy niepewnością co do przyszłości, dlatego niezwykle istotne jest zapewnienie im odpowiedniej pomocy psychologicznej w tym dramatycznym momencie życia.

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Bielsku-Białej oferuje: indywidualne konsultacje, wsparcie psychologiczne dla osób dorosłych, młodzieży i dzieci; pomoc interwencyjną w sytuacjach kryzysowych; pomoc prawną; doradztwo i wsparcie w zakresie radzenia sobie z traumą oraz stresem pourazowym. Ośrodek dysponuje także wolnymi miejscami w hostelu, może udzielić schronienia rodzinom, które tego potrzebują.

POiK jest gotowy do natychmiastowego podjęcia działań i objęcia wsparciem osób potrzebujących. Pracownicy ośrodka również dojeżdżają do osób potrzebujących wsparcia. W tym celu proszą o informację zwrotną pod numerem telefonu: 338146221 w celu dostosowania zakresu pomocy do bieżących potrzeb. oprac. ek



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz ul. ks. Stanisława Stojalskiego 32 pracuje od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702, tel. 991
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ) w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania: 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz Schronisko dla zwierząt: 338141818
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej: tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA

Pogotowie ratunkowe	tel. 999
Pogotowie energetyczne	tel. 991
Pogotowie gazowe	tel. 992
Pogotowie ciepłownicze	tel. 993
Pogotowie wodociągowe	tel. 994
e-mail: aqua@aquacom.pl	
GOPR	tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 4971700
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 4971753, 4971754

CZY SMOG SZKODZI SERCU?

Jak co roku końcem września obchodzimy Światowy Dzień Serca. Jest to zawsze dobra okazja, aby chociaż raz w roku pomyśleć o swoim sercu. Oczywiście stwierdzenie raz w roku dotyczy osób młodych i na nic nie chorujących, które na co dzień są zbyt zajęte i zapracowane, aby o swoim sercu i swoim zdrowiu myśleć.

Tymczasem zdecydowanie łatwiej zapobiegać chorobom serca niż je potem leczyć. Nigdy nie jest za wcześnie ani za późno, aby zadbać o swoje serce.

Rozwój chorób serca jest uzależniony od wielu czynników zwanych czynnikami ryzyka. Czynniki te dzielimy na dwie grupy – na tzw. czynniki ryzyka niemodyfikowalne, czyli takie, na które nie mamy wpływu jak: wiek, płeć i obciążenie rodzinne, oraz czynniki ryzyka modyfikowalne, czyli takie, które możemy wyeliminować, jednocześnie zmniejszając potencjalną szansę na chorobę układu krążenia. Wśród tych czynników od dawna znane są – palenie tytoniu, nieprawidłowa dieta, otyłość, siedzący tryb życia, a także niektóre choroby, takie jak nadciśnienie, cukrzyca czy hiperlipidemia.

Ostatnio coraz więcej uwagi zaczyna się zwracać na zanieczyszczenie powietrza jako czynnik ryzyka chorób układu krążenia. Powszechnie wiadomo, że smog działa szkodliwie na układ oddechowy, powodując wiele chorób lub nasilając przebieg tych już istniejących. Jest to dla każdego oczywiste, ponieważ wraz z powietrzem wdychamy wszystkie zanieczyszczenia do płuc. Jednak w wyniku badań okazało się, że pyły zawieszone drobnych rozmiarów tzw. PM2.5 z pyłkami dostają się do naczyń krwionośnych, gdzie wywołują miejscową reakcję zapalną.

Od pewnego czasu wśród naukowców panuje przekonanie, że podstawą etiologii miażdżycy jest właśnie proces zapalny, a powikłaniami miażdżycy są zawał serca, udar mózgu czy tętniaki aorty. Tak więc stan zapalny wywołany zanieczyszczeniem powietrza może skutkować nasileniem lub powstaniem chorób serca. W licznych, prowadzonych na całym świecie badaniach udowodniono, że zarówno krótkoterminowa, jak i prze-

wlekła ekspozycja na zanieczyszczenie powietrza zwykle skutkuje wzrostem ciśnienia krwi, zwiększeniem ryzyka udaru mózgu czy zawału serca. Ponadto ekspozycja krótkoterminowa – taka z jaką mamy zazwyczaj do czynienia w polskich warunkach, czyli okresy kilkudniowego przekroczenia norm w zimie na skutek ogrzewania domów przy pomocy tzw. kopcuchów – zwiększa ryzyko zaostrzeń niewydolności serca wymagających hospitalizacji oraz zgonów z powodu niewydolności serca.

Szczegółowy mechanizm oddziaływania zanieczyszczenia powietrza na układ krążenia cały czas jest przedmiotem badań naukowych. Udowodniono między innymi, że wzrost ciśnienia wywołany zanieczyszczeniem powietrza jest zdecydowanie bardziej szkodliwy dla osób z nadciśnieniem niż dla osób zdrowych.

Co zatem robić, aby zapobiegać temu zagrożeniu? Przede wszystkim warto śledzić komunikaty o stopniu zanieczyszczenia powietrza i w dni, kiedy normy są znacznie przekroczone, raczej unikać aktywności fizycznej na zewnątrz. Można wtedy wybrać basen, siłownię czy fitness, czyli aktywności w pomieszczeniach, gdzie zwykle działa dobra wentylacja.

Zalecenie unikania wychodzenia z domu w dni z bardzo dużym nasileniem smogu dotyczy przede wszystkim osób starszych, osób z nadwagą, osób z rozpoznanymi chorobami układu krążenia i z cukrzycą. Bardzo ważne jest zwłaszcza, żeby osoby z niewydolnością serca unikały nawet krótkiego narażenia na smog.

Na szczęście w ostatnich latach obserwujemy stopniową poprawę jakości powietrza, zwłaszcza w miastach takich, jak Bielsko-Biała, gdzie funkcjonują odpowiednie programy wspierania wymiany źródeł ciepła i liczba dni ze smogiem systematycznie maleje, jednak zanieczyszczenie powietrza nadal stanowi poważne zagrożenie dla zdrowia i życia.

W tym roku pogoda jak na razie nie zmusza do palenia w piecach, dlatego cieszymy się jak najdłużej czystym, górskim powietrzem naszej okolicy, co z pewnością wyjdzie nam wszystkim na zdrowie!

dr n.med. Klaudiusz Komor, kardiolog

MIASTO



WIELU ROWERZYSTÓW I SZCZYTNY CEL

W sumie 1.700 osób 22 września wsiadło na rowery, aby wziąć udział w 54. Bielskim Rodzinnym Rajdzie Rowerowym. Najmłodszy samodzielny uczestnik przejazdu miał 3,5 roku, najstarszy – ponad 80 lat więcej. Tym razem rajd miał też wymiar charytatywny, na jego starcie i mecie pojawili się kwestujący na rzecz powodzian wolontariusze Caritasu.

Od rana plac Wojska Polskiego pojawiali się rowerzyści w licznych grupach – były to rodziny, przedszkolaki, uczniowie szkół i znajomi z zakładów pracy. Wszyscy jednakowo ubrani w rajdowe koszulki w kolorze seledynowym. Jak zawsze pojawili się też przedstawiciele samorządu i miejscowej komendy policji.

– Tydzień temu w nocy zastanawialiśmy się, czy to miejsce nie będzie zalane – mówił z ustawionej na placu sceny prezydent Jarosław Klimaszewski. – Dziś, patrząc na to, jak jest pięknie (bo trzeba przyznać, że pogoda dopisała na tysiąc procent!), nikt by nie uwierzył, że było tak dramatycznie. Natomiast, niestety, jesteśmy w stanie klęski żywiołowej – i miasto, i powiat bielski – nawet zastanawialiśmy się, czy nie odwołać tej imprezy we względu na tragedię wielu osób. Ostatecznie jednak podjęliśmy wspólną decyzję, że warto wykorzystać to, że państwo tu jesteście, i zrobić zbiórkę na rzecz powodzian. Są z nami przedstawiciele Caritasu Diecezji Bielsko-Żywieckiej, którym bardzo dziękuję. A was bardzo zapraszam do tego, żeby pomagać, bo wiele osób potrzebuje wsparcia – apelował wódtarz.

Niedzielny rajd doskonale wpiszał się też w przypadające tego dnia święto, czyli Europejski Dzień bez Samochodu.

– Zobaczcie wokół siebie, na cały plac Wojska Polskiego – tutaj rzeczywiście jest święto, ponieważ



wszyscy jesteśmy na rowerach. Zachęcamy do zmiany przyzwyczajzeń i wybierania ekologicznych środków podróżowania – roweru czy komunikacji miejskiej – mówiła prezeska Beskidzkiego Towarzystwa Cyklistów Jolanta Koźmin.

Rajdy są też zawsze okazją do przypomnienia o zasadach, którymi powinni kierować się rowerzyści, aby uniknąć niebezpiecznych sytuacji na drodze. Te zasady niezmiennie przypominają przedstawiciele bielskiej policji. – Rowerzyści są niechronionymi uczestnikami ruchu drogowego, są narażeni na przykre konsekwencje potrącenia, dlatego uważajmy na siebie, nie tylko dziś, podczas rajdu, ale również podczas codziennych podróży rowerowych. Rozpoczął się rok szkolny, bardzo wiele dzieci dojeżdża na rowerach do szkoły, więc wyjedźmy troszkę wcześniej, jedźmy zgodnie z przepisami, korzystajmy z dróg rowerowych, które są w naszym mieście, pamiętajmy o zachowaniu ostrożności w wielu miejscach – wystosowała swój apel młodsza aspirantka Ilona Michalczyk z bielskiej policji.

Pierwszy Bielski Rodziny Rajd Rowerowy odbył się jesienią 1996 roku. Od tego czasu, na przestrzeni 29 lat w kolejnych edycjach ponad 101.000 rowerzystów przejechało 1.850 km, odwiedzając wszystkie miejscowości dookoła Bielska-Białej.

Tym razem trasa prowadziła do amfiteatru w Bystrzej gdzie gmina Wilkowice zorganizowała konkurencję sprawnościową. Po przerwie i pokonaniu 11 km peleton wrócił do Bielska-Białej na teren pływalni Start. Na mecie rajdu wolontariusze z Ulicy Kreatywnej zapraszali do udziału w grach i zabawach. Była też grochówka.

Wyniki konkurencji regulaminowych 54. Bielskiego Rodzinnego Rajdu Rowerowego:

– najliczniejsza rodzina, która nie wygrała w poprzednich edycjach: rodzina państwa Stoleckich licząca 17 osób;

– najliczniejsza grupa zorganizowana: GK Kęty, 70 osób;

– najstarszy uczestnik rajdu, który nie wygrał w poprzednich edycjach: Tadeusz Popowicz, 84 lata;

– najmłodszy uczestnik rajdu jadący samodzielnie, który nie wygrał w poprzednich edycjach: Aleksander Kania, 3,5 roku;

– najmłodszy uczestnik rajdu jadący niesamodzielnie, który nie wygrał w poprzednich edycjach: Bartłomiej Abrachamowicz;

– najliczniejsza reprezentacja szkoły podstawowej: Szkoła Podstawowa Primary Steps Dwujęzyczna, 100 osób;

– pierwsze miejsce wśród szkół ponadgimnazjalnych: Zespół Szkół Technicznych i Handlowych w Bielsku-Białej im. Franciszka Kępy – 29 osób;

– najliczniejsza reprezentacja przedszkola: Przedszkole nr 30 w Bielsku-Białej – 5 osób.

Ostatnim punktem programu było losowanie nagród w loterii fantowej. Do zwycięzców trafiły cztery rowery ufundowane przez Grupę Kęty S.A., zestawy gadżetów rowerowych, zaproszenia na pizzę i na Kolej Linową Szynszelnia.

Dzięki uczestnikom Bielskie Rodziny Rajdy Rowerowe to największa i najlepsza cykliczna impreza rowerowa, która trwa bez przerwy od 1996 roku – czytamy w podsumowaniu rajdu opublikowanym przez organizatorów – Beskidzkie Towarzystwo Cyklistów.

Emilia Klejmont



JUBILEUSZOWY FESTIWAL LALKARSKI

Przez sześć festiwalowych dni Bielsko-Białą odwiedzi ponad 160 artystów z całego świata, w programie jest ponad 50 wydarzeń, a organizatorzy liczą na obecność nawet ponad 10.000 widzów. Tak w skrócie wygląda zbliżający się 30. Międzynarodowy Festiwal Sztuki Lalkarskiej, który zacznie się 6 października i potrwa do 11 października. Wydarzenie organizuje Teatr Lalek Białaluk im. Jerzego Zitzmana.

Do miasta przyjadą teatry i grupy studenckie z dziewięciu krajów: Niemiec, Czech, Francji, Hiszpanii, Słowacji, Armenii, Ukrainy, Stanów Zjednoczonych i Polski – reprezentanci trzech kontynentów. Poza obejrzeniem przywiezionych przez nich spektakli, festiwalowi goście będą mogli wziąć udział w rozmowach pospektaklowych, paradzie na otwarcie, promocji wydawnictwa jubileuszowego, wystawach, uniwersytecie lalek oraz warsztatach plastycznych. Cały program festiwalu jest dostępny na stronie poświęconej wydarzeniu, jej adres to puppetryartfestival.com/.

Jego szczegółom poświęcona była specjalna konferencja prasowa w Teatrze Lalek Białaluka. Tegoroczny festiwal będzie miał formułę spotkania, teatry nie będą ze sobą rywalizowały w konkursie. Dlaczego? Na konferencji tłumaczył dyrektor naczelny i artystyczny Białaluki Jacek Popławski.

– W tym roku 30. edycja. Festiwal przez bardzo wiele lat był przede wszystkim spotkaniem, świętem, możliwością poznania się wielu kultur. I do tego wracamy – również w tym roku nie będzie miał formuły konkursowej. Postanowiłem, że odniesiemy się do tradycji – zaprosimy teatry po to, by mogły się pokazać i porównać, ale w formie przyjaznej rywalizacji, rozmów i przekazania emocji. Jedynie stowarzyszenia branżowe będą wręczały swoje nagrody – wyjaśnił.

Jak tłumaczył dalej J. Popławski, formuła konkursowa nie była tą najlepszą, bo organizatorom festiwalu zależało, aby sprowadzone przedstawienia kierowano do różnych grup wiekowych.

– Mamy spektakle widzów od pierwszego roku życia do 18. i dalej – bez ograniczeń, więc jak tu porównywać tak różne formy, tak różne podejścia? – pytał.

Wybór festiwalowego repertuaru był bardzo świadomy, zaznaczali organizatorzy i wyjaśniali, że do Bielska-Białej przyjadą same bardzo dobre, ciekawe przedstawienia nurtu szeroko rozumianego teatru lalek.

Jednym z nich będzie monodram *Anywhere* francuskiego teatru De L'entrouvert. Przedstawienie odnosi się do klasycznego wątku Edypa, jego podróży,



Dyr. Białaluki Jacek Popławski i prezydent BB Jarosław Klimaszewski

wewnętrznej ewolucji mistycznej, którą w tym konkretnym przypadku uosobią woda i lód, przeistaczanie się tych stanów skupienia. Co ciekawe, marionetka użyta w spektaklu zostanie wykonana z lodu, już tu, na miejscu. Z tego powodu, podczas przedstawień, temperatura na scenie i widowni będzie musiała zostać odpowiednio obniżona. Następnie przez kontakt z ciałem, oddech publiczności, panującą temperaturę emocji lalka będzie się topić. – Niesamowite zjawisko, niesamowity spektakl! – zapowiedział dyrektor Białaluki.

Do Bielska-Białej przyjedzie też m.in. hiszpański teatr Zero En Conduc-ta. To grupa tancerzy łącząca sztuki tańca, ruchu, ciała i rytm z animacją jedną lalką. Ich przedstawienie *La Phazz* jest historią o lękach, o tym, że są byty poruszające nas od środka i powtarzające: *starzejesz się; nie uda ci się!* To autokrytycy powodujący, że nie możemy iść do przodu, jakbyśmy chcieli. Hiszpański spektakl pomoże widzom poradzić sobie z tymi lękami.

Innym niesamowitym monodramem będzie zapewne przedstawienie *Body concert* teatru Lone Wolf Tribe ze Stanów Zjednoczonych. To widowisko, gdzie tancerz ożywia rozczłonkowane części ciała. Aktor zagra rękoma, nogami – całe jego ciało weźmie udział w animacji. Ten spektakl to bardzo indywidualna podróż do wnętrza naszej jaźni, gesty od znaczeń, ale bez słów.

Poza teatrami zagranicznymi, Bielsko-Białą odwiedzi też silna reprezentacja krajowa. Będą to Teatr Groteska z Krakowa, grupa Wolność z Białego-

stoku, Teatr Animacji z Poznania, Teatr Lalki i Aktora z Opola oraz LALE.Teatr z Wrocławia.

Ciekawostką jest na przykład to, że krakowska Groteska przyjedzie na festiwal ze spektaklem dla dzieci od pierwszego roku życia! Będzie to przedstawienie, co zrozumiałe, w którym nie ma za dużo akcji, nie ma zmian świateł czy zmian muzyki; będzie okazją, aby malutkie dzieci i ich przestraszeni rodzice poczuli się w teatrze dobrze. W spektaklu *W trawie. Laboratorium sensoryczne* mali widzowie będą mogli obserwować życie owadów, a po zakończonej akcji scena i scenografia będą do ich całkowitej dyspozycji.

Poza teatrami profesjonalnymi, Białaluka zaprasza na festiwal też teatry studenckie. W tym roku swoje etiudy pokażą cztery teatralne szkoły wyższe z trzech krajów.

Sama Białaluka zaprezentuje trzy swoje spektakle: *Ślub* Agaty Biziuk, *Ma-*

lego Księcia Filipa Jaśkiewicza i premierowego *Koziołka Matołka w Afryce* Marka Zákostelecký'ego.

Festiwal otworzą i zakończą wydarzenia plenerowe, których współorganizatorem jest Instytut Kultury Miejskiej Miasto Splotów. W niedzielę 6 października na placu Wojska Polskiego Teatr Klinika Lalek z Wolimierza pokaże *Cyrk Tarabumba*, czyli cyrk bez przemocy, z lalkami zwierząt wielkości 1:1. Na zamknięcie, w piątek – 11 października lipski Teatr Titanis zaprezentuje przedstawienie *Upside down*. Również na placu Wojska Polskiego, już kilka dni wcześniej, rozpocznie się budowa scenografii – ogromnej, obracającej się dookoła, konstrukcji, do której aktorzy będą przypięci podczas spektaklu.

Ważnym elementem festiwalu będą rozmowy pospektaklowe. Te, co jest nowością, poprowadzą studenci wydziałów wiedzy o teatrze z Warszawy, Poznania i Krakowa.

Festiwal zadzieje się w kilku miejscach. Wydarzenia poza Białaluką odbędą się na scenach Teatru Polskiego, w Domu Kultury im. Wiktorii Kubisz, w Książnicy Beskidzkiej, Wilii Sixta, na placu Wojska Polskiego i w Sferze.

– Trzydziestolecie festiwalu musiało odbyć się w odpowiedniej formie i ilości, i sądząc po programie, tak właśnie jest – mówił podczas konferencji promującej wydarzenie prezydent Jarosław Klimaszewski. – Właśnie walczyliśmy o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury i to wydarzenie świetnie się wpisuje w nasze zabiegi. Wszystkich serdecznie zapraszam do udziału w teatralnym święcie – dodał.

Międzynarodowy Festiwal Sztuki Lalkarskiej w Bielsku-Białej to jeden z największych i najstarszych festiwali lalkowych na świecie. Swoją działalność rozpoczął w 1966 rok, co oznacza, że jest organizowany od 58 lat.

Emilia Klejmont

